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ÖZET 

Bu çalışmanın temel amacı yapılandırmacı yaklaşım doğrultusunda 

hazırlanan yeni Sosyal Bilgiler programında aktif öğrenme tekniklerinin öğrenci 

başarısına etkisini ortaya koymaktır. Araştırmanın ana problemi, ilköğretim ikinci 

kademe Sosyal Bilgiler dersinde yapılandırmacı yaklaşım doğrultusunda 

hazırlanan yeni Sosyal Bilgiler programında aktif öğrenme teknikleri ile yapılan 

Sosyal Bilgiler öğretiminin, aktif öğrenme teknikleriyle yapılmayan Sosyal 

Bilgiler öğretimine göre, öğrencide daha başarılı ve kalıcı sonuçlar ortaya koyup 

koymadığı sorusudur. Araştırmanın amacı doğrultusunda deney ve kontrol grupları 

başarı ve kalıcılık açısından incelenmiştir. 

Araştırma 2007–2008 eğitim öğretim yılının 2. döneminde Sivas Yıldızeli 

ilçesinin Kalın ve Bayat Đlköğretim Okullarında yapılmış ön test son test kontrol 

gruplu desen modelinde bir çalışmadır. Araştırmanın evreni Sivas ili Yıldızeli 

ilçesindeki köy ilköğretim okullarıdır. Örneklemi ise bu köy ilköğretim okulları 

içinde bulunan Kalın ve Bayat Đlköğretim Okulları’dır. Kalın Đlköğretim Okulu 

deney grubu, Bayat Đlköğretim Okulu ise kontrol grubu olarak alınmıştır.  

Uygulama sırasında Đlköğretim Sosyal Bilgiler dersi 6.sınıf Ülkemiz ve 

Dünya, 7. Sınıf Ekonomi ve Sosyal Hayat ünitelerinin konuları aktif öğrenme 

yöntemleri ile işlenmiştir. 

Araştırmada grupların denkliğini belirlemek için araştırmacı tarafından 

Ki şisel Bilgiler Formu geliştirilmi ştir. Buna göre grupların; Kardeş Sayısı, Ev 

Halkı Sayısı, Anne-Baba Öğrenim Durumu, Anne-Baba Mesleği ve Geçen Yıl 

Sosyal Bilgiler Notu alanlarına göre farklılaşmadığı görülmüştür. 

Çalışmada grupların başarılarını ölçmek için Sosyal Bilgiler Başarı Testi, 

bilgilerin kalıcılığını ölçmek için Kalıcılık Testi, aktif öğrenme ortamını ölçmek 

için Desca Anketi kullanılmıştır. Elde edilen veriler SPSS 16.0 programında 

analizleri yapılarak değerlendirilmiştir. Alınan sonuçların deney grubu lehine 

olduğu görülmüştür. 
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Araştırma sonunda, aktif öğrenme tekniklerinin Sosyal Bilgiler öğretiminde 

öğrencilerin başarısını ve kalıcılığını artırdığı saptanmıştır. 

 

 

Anahtar Kelimeler:  Yapılandırmacı Yaklaşım, Sosyal Bilgiler, Aktif 

Öğrenme, Akademik Başarı, Kalıcılık. 
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ABSTRACT 

The basic aim of this work is to prove the effect of active learning 

techniques of new social science on students’ success according to constructivism. 

Main problem of this research to clarify that new social science lesson schedule in 

elementary school, lessons with active learning techniques give succesful results or 

not. In the direction of the aim of research, study and control groups were 

examined in the aspect of success and permanence.  

The research was applied control group pathern model again which was 

experiended in the second term of 2007–2008 education and training years in Kalın 

and Bayat Elementary Schools in Sivas, Yıldızeli. The research’s study area is 

villages elemantary schools in Yıldızeli, Sivas. Its sample is Kalın and Bayat 

Elementary schools in Yıldızeli. Kalın Elementary School is stated as ‘experiment 

group’ and Bayat Elementary School is stated as ‘control group’. 

At the research period, social sciences unit “Our Contry and Universe” in 

6th grade, and unit “Economic and Social life” in 7th grade were processed with 

active learning techniques. 

For the sake of knowing the equality of the groups, the researcher builded 

up a personal information form. According to these forms any differences were 

seen on groups number of sister or brother, number of family members, parents 

education and their occupations, and students’ social science grades in last 

previous year. 

In experiment, in order to measure the groups success social, sciences 

achievement test was used, and for the sake of measuring active learning Desca 

survey was used. Data were evaluated with analyzing in SPSS 16.0 programme. It 

was seen that the results are in experiment groups’ favor. 
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At the end of the research, it was determined that active learning techniques 

raise the the students success and permanancy of their information. 

 

 

Key Words: Constructivism, Social Siences, Active Learning, Academic 

Success, Permanency. 
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1. GĐRĐŞ 

Biyolojik bir organizma olarak insan içerisinde bulunduğu çevrede, kültürel 

uyarıcılar örüntüsüyle sürekli etkileşim halindedir. Đnsan, bu etkileşim sonucunda 

yeni davranışlar kazanır (Tekin, 2000:2).Bu davranışların kazandırılması ise eğitim 

yolu ile olmaktadır. 

Eğitimin çeşitli açılardan yapılan birçok tanımı bulunmaktadır. Bunlardan 

en sık kullanılan  “Bireyde davranış değiştirme sürecidir.” şeklindeki tanımıdır 

(Demirel, Seferoğlu ve Yağcı, 2003:2). Her toplum bireylerini kendi değerleri ile 

yetiştirmek ister. Bu amaca ulaşmak için kullanılan en etkili yollardan birisi de 

eğitimdir.  

Eğitim insanlığın doğuşundan beri vardır. Nüfusu sınırlı ilkel bir kabilede, 

insanoğlu, bir taraftan temel gereksinimlerini karşılamak için kullandığı araçları 

geliştirmeye çalışmış, bir taraftan da toplumdaki çocuk, genç ve diğer yetişkinlere 

bir eğitim vermiştir. Böyle bir toplumda birey, canlı-cansız çevre ile etkileşim 

yoluyla öğrenmiştir ve öğrenmektedir. Öğrenmenin oluştuğu her durumda, insan 

davranışlarını değiştiren bir eğitim sürecinden söz edilebilir. Zaman içerisinde 

eğitim süreçleri ve toplumsal yapılar da değişiklik göstermiştir. Artık, günümüz 

toplumu, bilgi topluna dönüşmüştür. 

Bilgi toplumu insanından; girişimci, yaratıcı, esnek, bilgiye ulaşma yollarını 

bilen, bilgi teknolojilerini tanıyıp kullanabilen, bildikleri ile öğrenme 

yaşantılarının arasında doğrusal ilişkiler kurarak yeni bilgiler üretebilen, 

sorumlulukların farkında, kendini sürekli geliştirme güç ve yeterliğe sahip, takım 

ruhu kazanmış olması beklenmektedir (Uluğ, 1999:47). 

Bu nedenle bilgi toplumunun oluşumunda eğitimin önemli bir yeri vardır. 

Eğitim-öğretim yaşantısı içerisinde de ilköğretim dönemi büyük önem 

taşımaktadır. Bu dönemde insan yaşamı gelişimsel ve psikolojik açıdan birçok 

değişikli ğe uğrar. Đlköğretim çağındaki çocuklar kalıcı bir takım özelliklerini bu 

dönemde kazanırlar. Çocukların yaşama bakış açısı kazanmaya başladıkları dönem 

de hiç kuşkusuz ilköğretim dönemidir. Bu dönemde de Sosyal Bilgiler dersinin 

yeri ve önemi yadsınamaz.  
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Sosyal Bilgiler,  bireyin toplumsal varoluşunu gerçekleştirebilmesine 

yardımcı olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji,  

psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi Sosyal Bilimler ile vatandaşlık 

bilgisi konularını yansıtan öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında 

birleştirilmesini içeren, insanın sosyal ve fizikî çevresiyle etkileşiminin geçmiş, 

bugün ve gelecek bağlamında incelediği, toplu öğretim anlayışından hareketle 

oluşturulmuş bir ilköğretim dersidir (MEB, 2004: 45). 

Sosyal Bilgiler, sosyalle ve insanla ilgili diğer bilimlerin içerik ve 

yöntemlerinden yararlanarak, insanın fiziksel ve sosyal çevresiyle etkileşimini 

zaman boyutu içinde disiplinler arası bir yaklaşımla ele alan ve küreselleşen bir 

dünyada yaşamla ilgili temel demokratik değerlerle donatılmış, düşünen ve becerili 

demokratik vatandaşlar yetiştirmeyi amaçlayan bir çalışma planı olarak 

tanımlanabilir (Doğanay, 1998:206). Bir başka tanımda ise Sosyal Bilgilerin; 

öğrencilere problem çözme, tenkitçi ve üretici düşünme becerileri kazanmalarını 

sağlayarak, onların düşünme yeteneğinin geliştirilmesinde doğrudan pek çok 

katkısı olduğu ifade edilmektedir (Köken, 2001:238). 

Ülkemizde Sosyal Bilgiler dersinin vizyonu, 21. yüzyılın çağdaş, Atatürk 

ilkelerini ve inkılâplarını benimsemiş, Türk tarihin ve kültürünü kavramış, temel 

demokratik değerlerle donanmış ve insan haklarına saygılı, yaşadığı çevreye 

duyarlı, bilgiyi deneyimlerine göre yorumlayıp sosyal ve kültürel bağlam içinde 

oluşturan, kullanan ve düzenleyen ( eleştirel düşünen, yaratıcı, doğru karar veren), 

sosyal katılım becerileri gelişmiş, bilimsel bilgiyi üretirken kullandıkları temel 

yöntemleri kazanmış, sosyal yaşamda etkin, üretken, haklarını ve sorumluluklarını 

bilen, Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı yetiştirmektir (Polat, vd, 2007:12).   

Sosyal Bilgiler dersi toplum hayatı için çok önemlidir. Đli şkiler, sosyal 

olaylar ve değerler Sosyal Bilgiler dersinin içeriğini oluşturur. Sosyal Bilgiler 

hayatın kendisi olduğu için; onun alanını kesin çizgilerle belirlemek, ona boyutlar 

kazandırmak doğru değildir. Sosyal Bilgiler dersinin amacı; öğrenciyi yaşama 

hazırlamaktır. Bireyin yaşamında karşısına çıkacak olan çeşitli sorulara en uygun 

cevabı verebilmesi için bireyi hayata hazırlamayı öğretir (Savaş ve Ünüvar, 

1999:1). Bu öğretim sırasında birçok teknikten faydalanılır. Bu tekniklerin iyi 

kullanılması için öğretimin ne olduğu bilinmelidir. 
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Đyi bir öğretim, öğrenciye nasıl öğreneceğine, nasıl hatırlayacağına kendi 

kendini nasıl güdüleyeceğine ve kendi öğrenmesini etkili olarak nasıl kontrol edip 

yönlendireceğine rehberlik etmeyi kapsar (Senemoğlu, 1999:17). Öğretim, öğrenci 

gelişimini amaçlayan ve öğrenmenin başlatılması, sürdürülmesi ve 

gerçekleştirilmesi için düzenlenen planlı etkinliklerden oluşan bir süreç olarak ele 

alınabilir (Açıkgöz, 2003:14). Öğretim rehberlik etmektir, balık tutmayı 

göstermektir. Balık tutacak öğrenci ise bu işi öğrenmelidir. Peki öğrenme nedir? 

Öğrenme; genel olarak bireyin içinde yer aldığı çevreyle etkileşmesi sonucunda 

onda meydana gelen kalıcı izli davranış değişmeleri olarak tanımlanabilir (Şişman, 

2002:56). Organizmanın yaşamını sürdürmesi, büyük ölçüde çevresindeki 

değişmelere uyum sağlama yeteneğine bağlıdır. Etkin uyum sağlama ise öğrenme 

ile mümkündür (Senemoğlu, 2002:92). Öğrenme; büyüme ve vücutta değişik 

etkilerle oluşan geçici değişmelere atfedilmeyecek, yaşantı ürünü olarak meydana 

gelen davranışta ya da potansiyel davranıştaki nispeten kalıcı izli değişmedir 

(Senemoğlu, 2002:94).  

En önemli öğrenme, öğrenmeyi öğrenmektir. Bireylerin neyi, nasıl 

öğreneceğini bilmesidir.  Her şeyden önce kendisini tanıması, bilişsel süreçlerinin 

farkında olması ve öğrenmeyi yönlendirmesi gerekmektedir.  Bunu geliştirebilmek 

için ileriyi planlama, güçlük yaratan kaynakları belirleyebilmek için kendi 

davranışını izleme,  kontrol etme,  değer biçme,  yenileme ve kendini test etme 

gibi anlamayı izleme ve yönetme stratejilerini bilmesi gerekmektedir (Saban, 

2000:54). Bunlar ise öğrenme ve öğretme yaklaşımlarıdır. 

Eğitim süreci içinde öğrenme öğretme yaklaşımlarında hızlı bir değişiklik 

ve gelişme olmuştur. Bilginin edinimi bir amaç olmaktan çıkmış ve yöntem sorunu 

olarak tartışılmaya başlanmıştır (Erginer, 2006:1). Aktif öğrenme ile öğrenmeni 

tanımı tamamen değişmiştir. Öğrenmenin sadece aktarılan bilginin olduğu gibi 

alınması olmadığı, ortaya çıkmıştır. Organizma yaşamını sürdürebilmek için, 

çevreye uyum sağlamada etkin olmak ve değişken çevrelerde gereksinimlerini 

gidermek durumundadır. Organizmaya bu esnekliği ise, ancak öğrenme süreci 

sağlayabilir (Senemoğlu, 2002:93).  

Öğrenme sürecini açıklamaya ve öğrenmenin miktarı ve kalitesini artırmaya 

yönelik birçok teori ve model geliştirilmi ştir. Bunlardan birisi, temelini John 
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Dewey’in öğrenci merkezli eğitim düşüncesinden alan ve özellikle 1980 den sonra 

önem kazanan aktif öğrenmedir. Aktif öğrenme; J. Dewey’in pragmatizmine, yani 

toplumun değişen ihtiyaçlarını karşılamak için eğitimin yeniden 

yapılandırılmasının gereğini içeren görüşlerine dayandırılmaktadır (Duman ve 

Đkiel, 2002:246). Öğrenci merkezli eğitimde Dewey, sınıf ortamını öğrencilerin 

birbirleriyle etkileşim kurmayı öğrendiği ve öğrenme sürecine doğrudan aktif 

katıldığı bir demokratik ortam olarak tanımlamıştır. Öğrencinin çevresi ile 

etkileşimine, bilginin öğrenci tarafından keşfedilmesine önem vermiştir (Açıkgöz, 

2007:67). Bu görüşe paralel olarak Bloom, kalıcı öğrenme ile etkin katılım 

arasındaki ilişkiye dikkat çekmiştir. Öğrenmeyi etkileyen en önemli unsur; 

öğrenenin ne biliyor olduğudur. Bilişsel öğrenmede yeni öğrenme malzemesinin 

var olan bilişsel yapı ile ilişki kurması vardır.  

Bili şselci kuramların yanında 20. yüzyılın son 20 yılı içerisinde radikal 

değişiklikler öngören yeni bir kavramsal bakış açısı sunan “yapıcılık”  

“constructivism”  eğitimin gündemine gelmiştir (Duman ve Đkiel, 2002:246). 

2007:68). Modern yapılandırmacılığın önemli temsilcisi Asubel’dir. Öğrenmenin 

ön örgütleyici adını verdiği yapılarla gerçekleştiğini ileri sürmektedir. 

Örgütleyiciler var olan bilgi ile yeni bilgiler arasında köprüdür. Ona göre, 

öğrencinin yapması gereken, öğrenme malzemesini içselleştirmek ve onu 

ezberlemeden onu anlamlı olarak öğrenmektir. Piaget’e göre ise; insanlar çevresi 

ile etkileşimde bulunarak, bu etkileşimden o anki ilgilerine göre anlamlar çıkarıp 

şemalar oluşturarak ve bilgiyi işleyerek öğrenmektir. 

Modern yapılandırmacılık konusunda çalışmaları olan kuramcılardan biri 

de; Vygotsky dir. O eğitimin temel hedefini öğrencilerin düşünmelerine yardımcı 

olmak olarak görür. Sosyal etkileşimi gelişimin vazgeçilmez koşullarından biri 

olarak görmüştür. Ona göre, gelişim çevreyle ve çevredeki daha gelişmiş insanlarla 

etkileşimin ürünüdür. Kuramının, aktif öğrenme düşüncesinin eğitimsel ortamlarda 

uygulanmasında kullanılabilecek önemli doğurguları bulunmaktadır. Geleneksel 

öğretimde öğrencinin edilgin kalmasının, sosyal etkileşim için kısır bir ortam 

yaratarak öğrenmeyi bireysel bir süreç haline getirdiği söylenebilir (Açıkgöz, 

2007:69-70).  



5   

Aktif öğrenmenin temeli; yapılandırmacılık ve bilişselliğe dayanmaktadır. 

Bu kuramlar (yapılandırmacılık, bilişsellik) öğrenme sürecinde bilginin 

yapılandırılmasının hangi anlama geldiğini ve ne kadar önemli olduğunu açıklar.  

Yapılandırmacılık, bir bilme kuramıdır. Öğretme öğrenme süreçleri ile fazla 

ilgilenmez. Yapılandırmacılık öğretim süreciyle değil, öğrenme süreciyle ilgili 

çeşitli açıklamalar ve önermeler sunmaktadır. Ancak, öğrenene bilgiyi 

yapılandırması için hangi fırsatların verilmesi ve öğretene somut olarak neler 

yapması gerektiğine değinmezler (Açıkgöz, 2007:59).  Bu kuramlar uygulamaya 

dönüştürülmeye çalışılmıştır, aktif öğrenme bu çabaların sonucudur. 

Yapılandırmacılık; öğrencinin nasıl öğrendiğini açıklar, öğretimin nasıl 

yapılacağını açılamaz. Aktif öğrenme yöntemleri bu gereksinimi karşılamakta, 

yapılandırmacı düşüncelerin sınıf ortamında uygulanmasını olanaklı kılmaktadır 

(Açıkgöz, 2007:67). 

Yapılandırmacılık, her öğrencinin kendi öğrenmesinden sorumlu olduğu, 

öğrenme sürecine aktif katıldığı, keşfedici öğrenme, yaratıcı düşünme ve problem 

çözme yeteneklerinin geliştirildi ği bir yaklaşımdır (Şişman ve Turan, 2005:97). 

Literatürde, aktif öğrenme ile ilgili birçok tanımın yapıldığı görülmektedir. 

En genel tanımı, öğrencinin aktif olduğu öğrenme durumlarıdır. Aktif öğrenme 

çeşitli yöntem tekniklerin bir arada kullanıldığı öğrenme biçimidir. Aktif öğrenme 

öğrenciyi bütün hayatı boyunca aktif kılan bir öğrenmedir. Öğrenme etkin 

olduğunda, işin çoğunu öğrenciler yapar. Beyinlerini kullanırlar, fikirleri 

düşünürler, problemleri çözerler ve ne öğrendilerse uygularlar. Aktif öğrenme 

hızlıdır, eğlencelidir, destekleyicidir. Aktif öğrenme son yıllarda çok ilgi gören 

konulardan biridir. Bu konuda yayınların ve araştırmaların sayısı giderek artmakta, 

öğretmenlere aktif öğrenme yöntemini uygulama becerisini kazandırmak için 

yoğun çabalar harcanmakta, yeni aktif öğrenme teknikleri geliştirilmektedir. 

Aktif öğrenme; öğrenenin, öğrenme sürecinin sorumluluğunu taşıdığı 

öğrenen öğrenme sürecinin çeşitli yönleri ile karar alma ve öz düzenleme yapma 

fırsatlarının verildiği ve karmaşık öğretimsel işlerle öğrenenin öğrenme sırasında 

zihinsel yeteneklerini kullanmaya zorladığı bir öğrenme sürecidir (Açıkgöz, 

2007:17) 
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Ayan (2002)’a göre aktif öğrenme şöyle açıklanmıştır: Öğrenciyi 

düşünmeye,  öğrendiği bilgiler üstünde yorum yapmaya teşvik eden bir yoldur. 

Öğrenen öğrenme sürecinin aktif bir üyesidir.  

Öğrenci edindiği bilgi ve becerileri yakın gelecekte kullanacağına ve 

bunların kendisine yarar sağlayacağına inanırsa daha kolay öğrenir (Demirel, 

2004:92).  

Aktif öğrenmede öğrencilerin ilgisi, ihtiyacı, öğrenme hızları kişilik 

özellikleri dikkate alınmalıdır. Aktif öğrenmede hedefler üst düzey bilişsel 

hedeflerdedir. Bunlar; analiz sentez ve değerlendirmedir. Aktif öğrenme yaratıcı 

düşünmeyi teşvik eder. Öğrenciler edilgin alıcılardan çok, öğrenerek kendi 

yaşamlarını şekillendiren bireylerdir (Babadoğan, 2005:102). 

Yeni eğitim programında öğretmenin rolünde meydana gelen değişmeler 

öğretmenin yeni bir formasyon ile donatılmasını gerekli kılmaktadır. Socrates, 

“Dünya da her şeye kıymet biçilebilir. Ama öğretmenin eserine kıymet biçilemez.” 

derken; Atatürk: “Bir millet savaş meydanlarında ne kadar parlak zaferler elde 

ederse etsin, bu zaferlerin sürekliliği ancak eğitim ve kültür ordusuna bağlıdır.” 

der. Kuşkusuz bu konuda en büyük görev öğretmenlere düşmektedir (Özsoy, 

2004:59). Günümüz öğretmeni bilgi kaynağı olma ve bilgi aktarma durumunda 

olmamalıdır. Artık o, öğrencilerini bilginin kaynağına yönlendiren, gereksinimleri 

olan bilgiye ulaşmaları için gerekli becerileri kazandıran ve ulaştıkları bilgileri 

anlamlandırıp, üzerine düşünebilmelerini sağlayan biri olmalıdır (Öztürk ve Dilek, 

2005:42). Artık yeni öğretim akımları, kuramları öğrenmek; yeni teknolojileri 

kullanmak gerekmektedir. Bu noktada öğretmenin rolü değişmiştir. Đyi bir 

öğretmen öğrencileri ile kurduğu ilişki biçiminin sadece eğitim başarısını 

yükseltmekle kalmayıp aynı zamanda onu hayatta başarılı kılacak olan güvenli bir 

tavır geliştirmesine imkân verecek biri olmuştur (Çağlayan, 2004a:67). 

Günümüzde öğretmen; yalnız ders veren, bilgi dağıtan, değerlendiren pasif birer 

fert olmaktan çıkmıştır (Çağlayan, 2004b:63). Öğretmen; öğretim sürecini 

öğrenciler açısından etkili kılmak için aktif öğretim yapılmalıdır (Gözütok, 

2000:49). Öğrenme için en uygun şartları hazırlayan öğretmen, bilgi yükleyici 

olmaktan çıkarak öğrenmeyi yönlendiren durumuna geçmelidir (Vural, 2004:255). 
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1.1. PROBLEM ve ALT PROBLEMLER 

Bu araştırmanın ana problemi, “Yapılandırmacı yaklaşım doğrultusunda 

hazırlanan yeni Sosyal Bilgiler programında, ilköğretim ikinci kademe Sosyal 

Bilgiler dersinde aktif öğrenme teknikleri ile yapılan Sosyal Bilgiler öğretiminin, 

aktif öğrenme teknikleriyle yapılmayan Sosyal Bilgiler öğretimine göre, öğrencide 

daha başarılı ve kalıcı sonuçlar verip vermediğidir.” 

Bu çalışmada, Sosyal Bilgiler dersinde aktif öğrenme tekniklerinden 

uygulamalı olarak bahsedilmiştir. Araştırma konusu olarak aktif öğrenmenin 

seçilmesinin nedeni; yeni ilköğretim Sosyal Bilgiler programının amaçlarını aktif 

öğrenme tekniklerinin gerçekleştirebileceği düşüncesinden ve aktif öğrenmenin 

günümüzde yaygın olarak ele alınan bir konu olmasından ileri gelmektedir. Ayrıca, 

2004/2005 Eğitim-Öğretim yılından itibaren Sosyal Bilgiler ders programı 

kademeli olarak her yönüyle değiştirilmi ştir. 2006 yılında yapılan Đlköğretim 4. ve 

5. Sınıf Öğrencilerinin Sosyal Bilgiler Dersinde Yer Alan Kavramları Anlama Ve 

Kazanma Düzeyleri (Yeni Programın Pilot Uygulaması Samsun Đli Örneği) adlı 

yüksek lisans tezinde ortaya konulduğu gibi bu değişiklik yeni bir kuramla 

desteklenmiş olup, yapılan seminerlerde sadece değişen ders içerikler ve ders 

programları açıklanmaya çalışılmıştır (Öktem, 2006: 13). Dolayısıyla öğretmenler 

programın dayandığı yapılandırmacı yaklaşım hakkında yeterli bilgi 

edinememişlerdir. Bu yüzden öğretmenlerin, programın felsefesini ve özünü 

yeterice anlamaları zorlaşmıştır (Aykaç ve Başar,  2005 Akt: Öktem, 2006: 13).  

Yapılandırmacı yaklaşım özü gereği aktif olması belirtilse de programın 

uygulayıcıları öğretmenler yeni uygulamaya adapte olamamışlarıdır. Öktem 

(2006), Aykaç ve Başar (2005)’da bunu belirtmektedirler. 

Çalışmanın ana problemi doğrultusunda belirlenen alt problemler aşağıda 

verilmiştir: 

1. Aktif öğrenme tekniklerinin uygulandığı deney grubunda, öğrencilerin 

Sosyal Bilgiler Başarı Testi ön test puanları ile son test puanları arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

2. Aktif öğrenme tekniklerinin uygulanmadığı kontrol grubunda, öğrencilerin 

Sosyal Bilgiler Başarı Testi ön test puanları ile son test puanları arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 
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3. Aktif öğrenme tekniklerinin uygulandığı deney grubu ile bu tekniklerin 

uygulanmadığı kontrol grubu öğrencilerinin, Sosyal Bilgiler Başarı Testi son test 

puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

4. Aktif öğrenme tekniklerinin uygulandığı deney grubu ile bu tekniklerin 

uygulanmadığı kontrol grubu öğrencilerinin Kalıcılık Testi puanları arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? 

5. Aktif öğrenme tekniklerinin kullanıldığı deney grubunda öğrencilerin ilk 

hafta Desca Anketi puanları ile son hafta uygulanan Desca Anketi puanları arasında 

anlamlı bir farklılık var mıdır? 

6. Kontrol grubunda ilk hafta uygulanan Desca Anketi puanları ile son hafta 

uygulanan Desca Anketi puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

7. Aktif öğrenme tekniklerinin kullanıldığı deney grubuyla, bu tekniklerin 

kullanılmadığı kontrol grubunda öğrencilerin son hafta uygulanan Desca Anketi 

puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

1.2. ARAŞTIRMANIN ÖNEM Đ 

Günümüzde ortaya çıkan gelişmeler bireyin çok yönlü olarak gelişimini 

gerekli kılmaktadır. Bilgi toplumu olma amacıyla hızla çalışmalarda bulunan 

ülkelerde olduğu gibi, ülkemizde de varolan bilgileri gerektiğinde depolayan, 

bunları istenildiğinde hatırlayan bireyler yerine, yeni bir birey anlayışına 

geçilmiştir. Bu birey, edindiği bilgilerle yeni bilgilere ulaşabilen, bu bilgileri 

çözümleyip yeni durumlara aktarabilen, bireysel ve toplumsal yaşamda karşılaştığı 

sorunları çözebilen, doğru kararlar verebilen, kısaca bilgiyi edinmeyi, kullanmayı 

ve üretmeyi bilen bireydir. Đstenilen bu bireylerin yaratılması eğitim sistemiyle ve 

bu sistemde yapılan yeniliklerle olacaktır.  

Eğitim sisteminde çocuklar için önemli bir yere sahip olan soysal bilgiler 

dersi, özellikle öğrencilerin bütün öğrenim hayatının yönünü belirleyen ve kalıcı 

alışkanlıkların kazanıldığı ilköğretim çağında, iyi öğretilmeli ve sevdirilmelidir.  

Öğrencilerin sıkılacağı, alışılagelen öğretim yöntem ve teknikleri yerine, 

ilgi çekici ve öğrencileri aktif kılan yöntem ve tekniklerle ders işlenmelidir. 

Öğrenme-öğretme ortamında istendik davranışları öğrenciye kazandırırken 

işe koşulan değişkenlerden birkaçı; strateji, yöntem ve tekniklerdir (Sönmez, 2003: 

165). Öğrenme-öğretme sürecinin etkili olmasını sağlamak amacıyla birçok 
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öğretim yöntem ve tekniği geliştirilmi ştir. Bu yöntem ve tekniklerin her birinin 

kullanılması için gerekli koşullar, birbirinden farklıdır. Başarılı öğretim için 

öğretmenlerin bu yöntemler arasından kendilerine, öğrencilerine, konu alanına, 

kazandırmak istedikleri davranışlara en uygun olanını seçmeleri önem 

kazanmaktadır (Fidan ve Erden, 1998: 185). Öğretim konusu olabilecek 

etkinlikler; öğrenci, okul ve çevrenin durumuna göre dikkatlice seçilmelidir.  

Seçilen konularla hangi eğitim ve öğretim amaçlarının gerçekleştirileceği önceden 

belirtilmelidir (Akgün, 1995: 61).  

Beyin tüm zihinsel işlemlerin ve düşünmenin merkezidir. Öğrenme ortamı 

ne kadar çok duyu organını aktif hale getirecek şekilde düzenlenirse öğrenme o 

oranda kalıcı olur. Toplumlar artık kalıplaşmış beyinlerden çok; düşünen, tartışan 

ve sorun çözen beyinlere gereksinim duymaktadır. Bu da, aktif öğrenme 

yöntemlerinin önemini göstermektir. 

Aktif öğrenme sürecinde öğrenci kendi öğrenmelerinden sorumludur, 

öğrenme hedef ve etkinliklerini kendisi düşünür, özgüveni vardır ve gerektiğinde 

bunu arttırır, kendi yeteneklerinin farkındadır ve onları geliştirmeye çalışır. 

Bu araştırma, ilköğretim ikinci kademe Sosyal Bilgiler öğretiminde aktif 

öğrenme tekniklerinin kullanılmasının; öğrencilerin akademik başarılarına, aktif 

öğrenme düzeylerine ve dersin kalıcılığına olan etkisini belirtmesi açısından 

önemlidir. 

1.3. SINIRLILIKLAR 

1. Araştırma;  2007–2008 eğitim-öğretim yılı ile sınırlıdır. 

2. Sivas ili Yıldızeli ilçesi köy ilköğretim okulları içindeki Kalın ve Bayat 

Đlköğretim Okullarındaki 6. ve 7. sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

3. 6. sınıfta; Ülkemiz ve Dünya, 7. Sınıfta; Ekonomi ve Sosyal Hayat 

üniteleri ile, bu ünitelere ayrılan süreler ile sınırlıdır. 

4. Aktif öğrenme tekniklerinden; Zihinsel Haritalama, Öğrenme Galerisi, 

Köşelenme, Akvaryum, Tereyağı-ekmek, Kart Gösterme teknikleriyle sınırlıdır. 

5. Araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılan; Kişisel Bilgiler Formu, 

Sosyal Bilgiler Başarı Testi, Desca Anketi ve Kalıcılık Testi ile sınırlıdır. 

6. Elde edilen verilerle sınırlıdır. 

7. Yapılan istatistiksel tekniklerle sınırlıdır. 
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1.4. TANIMLAR 

Öğrenme: Anlama, tutum,  bilgi,  yetenek ve beceride yaşantı yoluyla 

meydana gelen ve belli bir süre kalıcılığı olan değişiklikler oluşturma sürecidir 

(Açıkgöz, 2003: 7). 

Öğretim:  Öğrenci gelişimini amaçlayan ve öğrenmenin başlatılması, 

sürdürülmesi ve gerçekleştirilmesi için düzenlenen planlı etkinliklerden oluşan bir 

süreçtir (Açıkgöz, 2003: 14). 

Öğretme: Herhangi bir öğrenmeyi kılavuzlama ve sağlama faaliyetidir 

(Ertürk, 1998: 83). 

Đlköğretim:  Kadın erkek bütün Türklerin milli amaçlarına uygun olarak 

bedeni, zihni ve ahlaki gelişmelerine ve yetişmelerine hizmet eden temel eğitim ve 

öğretimdir (Özgen, 1994: 96–97). 

Aktif Ö ğrenme  (Etkin Öğrenme): Öğrencinin, sahip olduğu bilgi, beceri 

ve deneyimler doğrultusunda öğrenme sürecinin birçok aşamasını düzenleme 

sorumluğunu aldığı, araştırmaya dayalı etkinliklerle öğrenciye kendi düşüncesini 

söyleme, sorular sorabilme ve açıklamalarda bulunabilme fırsatları verilerek 

öğrenme sırasında zihinsel yeteneklerini kullanmaya zorlandığı öğrenme sürecidir. 

Öğretim etkinliklerinin planlanmasından, uygulanması ve değerlendirilmesine 

kadar bütün aşamalarda öğrencilerin aktif katılımının söz konusu olduğu bir 

süreçtir (Gökçe, 2004: 215). 

Başarı:  Bir işte elde edilen iyi, güzel başarılı sonuçtur (Püsküllüoğlu, 1995: 

217). 

Kalıcılık:  Öğrenilen bilgi, kavram olay ve olguların öğrenciler tarafından 

hatırda tutulmasıdır. 

Yaklaşım:   Bir konuyu sorunu ele alış, ona bütünsel olarak bakış biçimidir 

(Püsküllüoğlu, 1995: 1598). 

1.5. KISALTMALAR 

DESCA: Dignity, Energy, Selfmanegemant, Comunity, Awerness 

kelimelerinin ilk harfleriyle oluşturulmuş bir kısaltma. 
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2. LĐTERATÜR TARAMASI 

2.1. KURAMSAL ÇERÇEVE 

2.1.1. Sosyal Bilgilerin Tanımı 

Sosyal bir varlık olan insan gerek ailesi gerek çevresinin katkılarıyla 

doğduğu andan itibaren çevreyi tanıma çabası içindedir. Bu çaba yaşamayı ilk 

öğrenme süreciyle başlayıp okul çağına geldiğinde daha sistematik bir hale gelir. 

Sosyal Bilgiler okulda, bireyleri toplumsallaştıran, insan ilişkilerini düzenleyip bu 

ili şkileri, toplumsal ve kuramsal alanda inceleyerek bunlarla ilgili bilgi, beceri ve 

deneyim kazandırmayı hedefleyen bir ilköğretim dersidir. (Kabapınar, 2002: 4) 

Sosyal Bilgiler dersi, sadece bireyin bugün içinde yaşadığı toplumu ve onun 

kurallarını içermez. Birey bugün varolduğu grup içinde nereden geldiğini ve 

bununla birlikte nereye gittiğini bugün-geçmiş-gelecek bağlamı içerisinde sosyal, 

fiziksel çevresiyle etkileşim kurarak inceler. Bu da Sosyal Bilgiler dersinin 

toplumsal kanıtlamaya dayalı canlı bilgiler olmasından kaynaklanmaktadır.  

Sosyal Bilgiler, Türk demokratik toplumundaki sorumluluk sahibi 

vatandaşların görevlerine uygun amaçlar üreten, içeriğini tarih, coğrafya ve 

vatandaşlık bilgisi konularını ilişkilendirilerek oluşturan ve yaşam boyu sürecek 

vatandaşlık becerilerini sunan bir eğitim alanıdır (Barth ve Demirtaş, 1997: 16).  

Doğanay’ın (2002:43); “Sosyal Bilgiler yaşamın sosyal boyutuyla ilgili 

bilgileri disiplinler arası bir yaklaşımla birleştirerek etkin, demokratik vatandaşlar 

yetiştirme amacıyla oluşturulmuş bir derstir.” Tanımı bu düşünceyi 

desteklemektedir. 

Sosyal Bilgileri tanımlamak, coğrafya ya da tarih gibi bir disiplini 

tanımlamaktan daha zordur, çünkü Sosyal Bilgiler disiplinler arası bir alandır 

(Öztürk ve Dilek, 2005:18). 

Barth ve Demirtaş (1997)’a göre Sosyal Bilgiler; tarih, coğrafya, ekonomi, 

sosyoloji, antropoloji, felsefe, siyaset bilimi, hukuk gibi vatandaşlık bilgisi 

konularını içeren derslerden elde edilen bilgilerden ve verilerden yararlanarak 

oluşturulmuş etkin vatandaşlar yetiştirmeyi amaçlamaktadır.  
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Oluşturulacak bir eğitim planında Sosyal Bilgiler dersi; Türk toplumunda 

sorumluluk taşıyan bireyler yetiştirmeyi amaçlayan, içeriği; tarih, coğrafya ve 

vatandaşlık bilgisi konularının birleştirilmesinden oluşan, yaşam boyu sürecek 

vatandaşlık becerilerini kazandırmaya çalışan sosyal beceriler bütünüdür. Sosyal 

Bilgiler, toplumsal gerçekle kanıtlamaya dayalı bağ kurma süreci ve bunun 

sonucunda elde edilen dirik bilgiler olarak tanımlanabilir (Sönmez, 1998:3). Sosyal 

Bilgiler, insanları ve insanların yaşamlarını konu alır. Kendi kendimizi ve 

diğerlerini anlamamıza yardımcı olur.  

2.1.2. Sosyal Bilgilerin Amaçları 

Sosyal Bilgilerin en önemli amacı nasıl aktif yurttaş olunacağı konusunda 

gereken donanımı kazandırmaktır. Buradaki  “aktif yurttaş” olma ise; geçmişini 

öğrenerek doğru ve gerekli olduğu düşünülen bilgi, ilke, değer ve tutumları 

kazanıp bunlara uygun davranışlar göstermektir. Bireylerin aktif olması onların 

olaylar ve sorunlar karşısında pasif izleyiciler olmasının yerine; sorun çözen, 

mantıklı kararlar veren bireyler olmasıdır. 

Sosyal Bilgiler, toplumun sorun çözen bilgi üreten yapıcı ve yaratıcı 

kararlar alan katılımcı üretken bireylerden oluşabilmesi için belirleyici bir alan 

olmuştur. Bu ders ile ülke vatandaşlarının etkin bir yurttaş olarak yetiştirilmesi 

amaçlanmaktadır.  

Đnsanların günlük hayatlarında karşılaştıkları sorunları çözmeleri ve 

demokratik bir ortamda yaşamlarını sürdürmeleri iyi bir eğitim almalarıyla 

gerçekleşir. Bu eğitim sürecinde de kendilerinin yaşayan toplumun bir parçası 

olduğunu anlamaları, yaşamı ve dünyayı tanımaları için Sosyal Bilgiler dersi 

gereklidir. Zarillo (2000) bu konuda şöyle demiştir: “Öğrencilere Sosyal Bilgiler 

dersiyle sorun merkezli yaklaşımı öğrenmeleri sağlamalı, demokratik vatandaşlar 

yetiştirmeli, öğrencilere problem çözme becerileri kazandırmalı, öğrencilerde 

‘geçmiş’ düşüncesi oluşturulmalıdır”(Akt: Çalışkan, 2005). 

Sosyal Bilgilerin amaçları; ulusal ve evrensel olmak üzere iki grupta 

toplanabilir: 

Evrensel amacı; sürekli değişen ülke ve dünya sorunlarını tanımlayarak 

sorunu anlayan ve çözmek için üzerinde çalışan insanlar yetiştirmektir. Bu 
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sorumluluğu yerine getirirken, bilgi edinmeye ilişkin amaçlar, demokratik değer ve 

inanışlara ilişkin amaçlar ve beceriye ilişkin amaçlar olmak üzere üç temele 

oturtmuştur. Bu üç temel birbiriyle iç içe olup bireyi el, kafa ve kalbi olgunlaştırıp 

gelişmesini sağlar (Ayan, 2002:56). 

Ulusal amacı ise; Atatürk ilke ve inkılâplarına bağlı, yurdunu seven ve 

koruyan, maddi manevi tüm değerlerine sahip, geçmişini tanıyıp ve bundan 

hareketle çok iyi bir gelecek hazırlamayı hedefleyen, insan ilişkilerinde yapıcı, 

düşünen ve düşünerek edindiği bilgiyi analitik olarak kullanan, olaylar ve sorunlar 

karşısında uygun tutum ve değerler geliştirerek gerektiğinde vatandaş olarak 

harekete geçen etkin bireyler yetişmesini sağlamaktır (Sönmez 1998:7). 

Sosyal Bilgiler dersi bilim ve teknolojinin etkisiyle sürekli değişen ve 

gelişen toplum ve dünya görüşüne ayak uydurmak; ülkesinin menfaatlerini en önde 

tutan, çağdaşlaşmaya, uygarlığa açık, kendi tarihini dünya tarihi içinde ve kendi 

coğrafyasını dünya coğrafyası içinde değerlendirip ülkesini en çağdaş medeniyetler 

sevisine çıkarmak amacını taşıyan bireyler yetiştirmeyi amaçlamaktadır.  

Sosyal Bilgiler dersi, demokratik değerleri benimsemiş vatandaşlar olarak 

öğrencilerin içinde yaşadığı topluma uyum sağlamalarını ve öğrencilere bu bilgi 

birikimini hayata geçirebilecek donanımlar kazandırmayı amaçlamaktadır. 

2.1.3. Sosyal Bilgilerin Đlköğretimdeki Yeri 

Đnsan toplum içerisinde birçok ihtiyacını kendisi ve çevresindeki insanlar 

aracılığıyla karşılamaktadır. Yine kendi varlığını da çevresi aracılığıyla kabul eder 

ve ettirir. Bu topluma atılmanın ilk adımı olan “okul hayatıyla” başlar. Đli şkiler, 

kurallar,  sorumluluklar, ilkeler bir araya gelir ve Sosyal Bilgiler dersi adını alır ve 

çocukta vatandaş olma, birey olma düşünceleri filizlenmeye başlar. Her toplum o 

toplumu oluşturan kişileri kendi değerlerini kazandırmak amacıyla kendi hedefleri 

doğrultusunda yetiştirmek ister. Bunu yaparken de kullandığı en etkili ve en kısa 

yol ilköğretimde sosyal Bilgiler dersinin yer almasıdır. 

Sosyal Bilgiler hayatın kendisi olduğu için sorunun kaynağı ve çözüm yolu 

da yine kendi içinde aranır. Soyut kavramlardan oluşan bu dersin içeriğini kolay 

anlaşılabilmesi için gerçek yaşamdan ve yakın çevreden örnekler oluşturmaktadır. 

Bu özelliğinden dolayı Sosyal Bilgiler, bireyleri ilkokuldan itibaren hayata 
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hazırlar. Tutum ve beceriler, kavramlar ve bakış açıları, etkili vatandaş olmak için 

kazanılan bilgiler gibi hayat felsefesini oluşturan öğeleri öğrencilere aşılamak 

Sosyal Bilgiler dersiyle gerçekleşir (Kabapınar 2002:3-5). 

Eğitim kurumları, çocuğu etkili bir vatandaş olarak yetiştirme işlevini 

çocuğun içinde yaşadığı toplumun kültürünü, değerlerini, ilkelerini, tarihini, 

kurumlarını tanıması sağlayarak yapmaktadır. Bunu yaparken de her şeyden önce 

bireyin kendini tanımasını, ilgi ve yeteneklerini tanıması, kendi gücünün farkına 

varması gibi birçok özelliğini fark edebilmesiyle başlar. Aynı zamanda içinde 

yaşadığı toplumda gerekli becerileri kazanmak için Sosyal Bilgiler dersinden 

yararlanmaktadır. 

Ülkemizde sosyal bilgiler dersi ünitelerinde yer alan; tarihsel olgular, 

ülkemizin coğrafi özellikleri, okul ve toplum hayatı, nüfusun dağılışı, yakın 

çevremiz gibi konular hem Sosyal Bilgilerin ulusal amaçlarını gerçekleştirmek 

adına hem de bireyin ülkesini tanıyıp Sosyal Bilgilerin evrensel amaçlarını 

gerçekleştirmek adına çok önemli işlevler üstlenmektedir. 

2.1.4. Aktif Öğrenme 

Bir şeyi öğrenmek onun duyu organlarına ne kadar çok hitap ettiğiyle 

ilgilidir. Sınıf ortamında bir konunun öğrenilmesi esnasında, öğrencilere yalnızca 

konuyla ilgili bilgilerin duyurulması yeterli olmaz. Öğrenmenin tam olarak 

gerçekleşebilmesi için görmek, dokunmak ve konuyla ilgili soru sormak, 

başkalarıyla görüş alış verişinde bulunmak gibi fırsatların sağlanması da gerekir. 

Öğrenme anlık bir oluşum değildir, bir süreç işidir. Öğrenen kişiye 

öğrendiklerini farklı alanlarda kullanma, bilgiyi kendi cümleleriyle ifade ederek 

örnekler sunma gibi imkânlar vererek etkili bir öğrenme sağlanır ve öğrenmeye 

karşı bir ilgi de oluşur. Bu fırsatlar öğrenene sunulmazsa rasgele ve etkisiz bir 

öğrenme oluşur (Açıkgöz, 2003:17). 

Günümüzde toplumların kalkınmasında ve rekabete dayalı ekonomik 

düzeninde, nitelikli bireyler yetiştirme bakımından eğitim daha da önem 

kazanmıştır. Bili şsel alanda yapılan araştırmalar, öğrenme sürecine aktif olarak 

katılan öğrencilerin daha iyi öğrendiklerini göstermektedir. 
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Ezberlemenin öğrenme ile sonuçlanması çok düşük bir ihtimaldir. Böyle bir 

durumda çağa ayak uyduran bir toplum yaratmak, hakkını arayan, kendini 

geliştiren, üreten, özellikle düşünen bireyler yetiştirmek imkânsızdır. Bu durumdan 

kurtulmak için öğrenciler pasif alıcı konumunda çıkarılmalı aktif katılımcı 

konumuna getirilmelidir. Öğrenci bilgiyi tekrarlamamalı bilgiyi kullanmalıdır. 

Ancak birçok ülkede olduğu gibi ülkemizde de kullanılan öğretim yöntemleri 

bilgiyi öğrencilere hazır kalıplar içinde vermektedir. Öğrenci de aynen almaktadır. 

Hangi bilgiyi niçin aldığını bilmemektedir. Bu öğrenme şeklini ortadan kaldırmak 

için değişik yaklaşımlar kullanılmalıdır. Kullanacak yaklaşımlardan biri aktif 

öğrenmedir.  

Artık eğitim sistemimizdeki öğrenme yüzeysel bilginin ötesine geçmeli, 

anlama ve derin anlamlar çıkarma amaçlanmalıdır. Öğrenci sadece söyleneni 

yapan, sınav için çalışan kişi olmaktan çıkıp; düşünen, düşündüğü için de neyi, 

niçin ve nasıl yaptığını bilen kişi olmalıdır. Bu da ancak aktif öğrenme 

tekniklerinin okullarda uygulanmasıyla gerçekleşebilir. 

Aktif öğrenmede; öğrenme, öğrencinin öğrenme sürecindeki sorumluluğu, 

kendi çabası ve isteğiyle gerçekleşeceği için, öğrenmenin daha anlamlı ve kalıcı 

olacağı vurgulanmaktadır (Ünal ve Ada, 1999:122). 

Palut’un (2006) Can’dan (2003) aktardığına göre; “Aktif öğrenme nedir?” 

sorusuna geçmeden önce şu sorulara cevap aramalıyız: 

1. Öğrenmeyi aktif yapan nedir? 

2. Öğrenme neden aktif olmalıdır? 

Öğrenimi aktif yapan iki değişken vardır. Bunlar: 

1. Derste kullanılan materyaller. 

2. Öğrencilerin derste gösterdikleri davranışlardır. 

Bir şeyi iyi öğrenmek için; onu duymak, görmek, onunla ilgili sorular 

sormak, başkaları ile görüş alışverişinde bulunmak gerekir. Biliyoruz ki öğrenciler 

en iyi aktif durumda öğrenirler. O halde sınıfı canlandırarak, öğrenmeyi aktif 

duruma getirmemiz gerekir 
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Bir dersin işlenmesi sırasında ne kadar çok duyu organının katılımı 

sağlanırsa öğrencilerin öğrenmesi de o ölçüde kolay ve kalıcı olacaktır. Nitekim 

bir bireyin öğrenmesi onun bir şeyi okuması, işitmesi veya görmesi sayesinde 

değil, onun öğrenme sürecine aktif olarak katılımı sayesinde daha kalıcı ve anlamlı 

olmaktadır. Bu nedenle öğretmen öğrencilerin beş duyularını kullanabilmeleri için 

çok değişik yollar izlemelidir. Beş duyunun öğrenmeye etkisini Özyürek, (1983) şu 

şekilde açıklamıştır: 

Görme duyusu : %75 

Đşitme duyusu : %13 

Dokunma duyusu : %6 

Koklama duyusu : %3 

Tat alma duyusu : %3 

Günümüzde öğrencilerin sessizce oturup, sadece kendine aktarılan bilgileri 

duymaları değil; görerek, dokunarak, çözümleyerek, konuşarak ve paylaşarak 

öğrenmeleri istenmektedir. Böylece öğrenciler bilgiyi yalnızca tekrarlamakla 

kalmayıp, bildiklerini sorgulayacak ve kendi bilgilerini kendileri üreteceklerdir. 

Tüm bunları gerçekleştirmek için ise gerekli olan nitelikli insan gücünün 

kazandırılması ancak ilköğretimden başlayarak sınıflarda etkili bir Sosyal Bilgiler 

eğitiminin gerçekleştirilmesi ile olur. 

Öğrenme pasifken beyin açık değildir. Beyin bilgileri kendiliğinden işler; 

fakat öğrenene bilgiyi işleme fırsatları sunulması gerekmektedir (Çullu 2003:19). 

En önemli öğrenme, öğrenmeyi öğrenmektir. Bireylerin neyi, nasıl 

öğreneceğini bilmesidir. Her şeyden önce kendisini tanıması bilişsel süreçlerinin 

farkında olması ve öğrenmeyi yönlendirmesi gerekmektedir. Bunu geliştirebilmek 

için ileriyi planlama, güçlük yaratan kaynakları belirleyebilmek için kendi 

davranışını izleme, kontrol etme, değer biçme, yenileme ve kendini test etme gibi 

anlamayı izleme ve yönetme stratejilerini bilmesi gerekmektedir (Saban, 2000:54). 

Bunun yanında aktif öğrenmeyle ilgili farklı tanımlar da vardır. Robert ve 

Simons (2000)’a göre aktif öğrenme; Öğrenene öğrenme süreci ile ilgili karar alma 
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fırsatlarının verildiği, öğrencinin öğrenme sırasında zihinsel yeteneklerini 

kullanmaya zorlandığı bir süreçtir ( Akt: Açıkgöz, 2003). 

Aktif öğrenmede işin çoğunu öğrenciler yapar; beyinlerini kullanırlar, 

fikirlere dönüştürürler, problemleri çözerler ve ne öğrendilerse onları uygularlar. 

Lynch (2000)’e göre, aktif öğrenmenin öğrencinin sosyalleşme sürecine de 

katkısı vardır (Akt: Palut, 2006). 

Birçok araştırmacı tarafından ise aktif öğrenme, öğrencilerin bir şeyler 

yapması ve yaptıkları şeylerle ilgili olarak düşünmeleri olarak tanımlamaktadır 

(Bonwell ve Eison, 1991, Akt: Aydede, 2006). 

Aydede (2006)’nin Stern (1997)’den aktardığına göre, aktif öğrenme 

yaklaşımı ile ilgili yapılan tanımları iki grupta toplamak mümkündür. Bunlar: 

1. Öğrenme sürecinin pek çok aşamasının öğrenci tarafından 

düzenlenmesini vurgulayan öğrenmelerde; öğrenci kendi planını kendisi yapar, 

amaçlarını ve hoşlandığı etkinlikleri saptar, gelişimini değerlendirir, hata ve 

başarılarını yansıtır. 

2. Öğrenici, öğrenme hakkındaki kararlara çok fazla katılmaz. Amaçlar ve 

etkinlikler, öğrenmeyi sağlama ve kontrol öğretmenin denetimindedir. Öğrenciler 

öğrenmelerine ilişkin etkin karalar almak yerine planlanmış etkinliklere etkin 

olarak katılırlar. 

Aktif öğrenmenin amaçları kısaca şunlardır: 

1. Bilimsel düşünceyi öğretmek, 

2. Bilgi kaynaklarına ulaşmayı öğretmek, 

3. Problem çözme becerisi kazandırmak, 

4. Neden-sonuç ilişkisi kurmayı öğretmek, 

5. Kendilerini yenilemeyi öğretmek, 

6. Toplumsal bilinç kazandırmak, 

7. Đletişim becerisi kazandırmak, 

8. Akıl, bilgi, teknoloji üretebilmeyi sağlamak, 
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9. Yönetici ve girişimci insan olmayı öğretmek, 

10. Sosyal becerileri geliştirmektir. 

Aktif öğrenmeye özgü bazı özellikler ise şunlardır: 

1. Öğrenciler dinlemekten daha fazla etkinliğe katılırlar, öğrenilen 

bilgilerin kullanıldığı yer öğrencilerin becerilerinin gelişmesi açısından önemli 

değildir. 

2. Bilgilerin sadece sınıfta kazanılması şart değildir. 

3. Öğrenciler üst düzey düşünme becerileri edinirler (analiz, sentez, 

değerlendirme). 

4. Öğrenciler etkinliklerle çalışırlar (okuma, tartışma, yazma), en önemlisi 

ise öğrencilerin kendi öğrenme becerileri ve değer yargıları ile keşif türünden 

araştırmalarda bulunurlar. 

Öğrenciler aktif öğrenmede ders içinde çeşitli faaliyetlerde bulunurlar. Aktif 

öğrenme sırasında öğrenciler; 

1. Grup çalışması yapar, 

2. Oyun-drama tekniğini kullanır, 

3. Laboratuar çalışması yapar, 

4. Kavram haritası çizer, 

5. Konu ile ilgili bulmacalar çözer, 

6. Đşbirli ği içinde öğrenirler, 

7. Öğrencilerin sosyal yönü gelişir, 

8. Arkadaşlarıyla etkileşime girerler, 

9. El becerileri artar, 

10. Problem çözme becerileri artar, 

11. Eleştirel düşünmeyi öğrenir. 
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Aktif öğrenmede öğrenciler; birbirleriyle etkileşimde bulunur, sorunlarını 

ve bilgilerini birbirleriyle paylaşır, bir öğrenmeyi gerçekleştirebilmek için araştırır, 

düşünür ve keşfeder. 

Aktif öğrenme; öğrencilerin güvenli yeteneklerinden emin saygın etkili 

öğreneme ve düşünme becerilerine sahip başkaları ile işbirliği içinde çalışabilen 

bireyler olarak yetişmelerini sağlar. Ezberi önler (Açıkgöz, 2007:16). Aktif 

öğrenme ile öğrenen kişiler, kendilerinde var olan değer yargıları ile yaşantılarını 

kullanarak bilgiyi öğrenebileceklerini ve böylece de bilgiyi konu alanlarına bağlı 

olarak değil bireylerin yarattığı ve ifade ettiği şekilde yapılandırarak var olduğu 

görüşüne inanmaktadırlar. Artık öğrenme yüzeysel olamamalı derin olmalı, derin 

anlamlar çıkarılmalıdır. Öğrenci sınav için çalışan olmamalıdır. Düşünen, neyi, 

niçin, nasıl yaptığını bilen olmalıdır. Bu da ancak aktif öğrenme yöntem ve 

tekniklerinin okulda kullanılması ile olur. Aktif öğrenmenin sadece okul başarısını 

artırmakla kalmayıp bireyleri bilişsel, sosyal ve duygusal yönden geliştirdiği, 

dolayısıyla ilerideki yaşamlarının kalitesini artırdığı söylenebilir.  

Koç (2000)’a göre ise, aktif öğrenme yaklaşımında öğrenciler: 

1. Olası öğrenme hedef ve etkinlikleri düşünür, 

2. Kendine özel öğrenme hedeflerini seçer, 

3. Hangi hedefleri hangi nedenlerle seçtiğinin farkındadır, 

4. Özgüveni vardır ve gerektiğinde özgüvenini arttırır, 

5. Öğrenme etkinliklerinin seçimini ve programını yapar, 

6. Öğrenme güdüsü vardır ve bu güdüyü kendisi geliştirir, 

7. Dikkatini toplar ve eski öğrendiklerini hatırlar, 

8. Bilgiler arasında ilişki kurar ve şematik olarak gösterir, 

9.  Öğrendiklerini yeni durumlara uygular, uygulama alanlarını araştırır, 

10. Öğrenip öğrendiklerini sürekli kontrol eder, 

11. Kavrayıp kavramadığını anlamak için öğrendiklerini çeşitli şekillerde 

kontrol eder, 

12. Başarısızlık durumlarında başarısızlık nedenlerini araştırır, 
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13.  Kendi performansını değerlendirir, 

14.  Dikkat ve enerjisini iyi yönetir, gerektiği yerde çalışmaya ara vermesini 

bilir. 

Açıkgöz (2007)’e göre, aktif öğrenmenin avantajları şöyledir: 

• Kullanışlılık 

• Ekonomiklik  

• Destekleyici Öğrenme Ürünleri Üzerinde Olumlu Etkiler 

Kullanı şlılık:  Aktif öğrenme teknikleri birkaç dakika gibi çok kısa süreli 

etkinliklerden bir dönem gibi çok uzun süreli etkinliklere kadar çok çeşitli zaman 

dilimlerinde kullanılabilir. Çok çeşitli konu alanlarında ve çok çeşitli düzeylerde 

etkili olması da aktif öğrenmeyi kullanışlı duruma getirmektedir. 

Ekonomiklik:  Aktif öğrenme diğer öğrenme modellerinde olduğundan 

farklı olarak ek görevliler, pahalı araçlar, özel mekânlar olmadan da uygulanabilir. 

Kuşkusuz, pahalı araçlar ya da özel mekânlar her modelde olduğu gibi aktif 

öğrenme uygulamalarını da kolaylaştırıp etkinliğini arttıracaktır. Ancak böyle 

pahalı yatırımlar aktif öğrenmenin olmazsa olmaz koşulu değildir. Aktif ö ğrenme 

yalnızca oturulacak yeri olan her mekânda ve yalnızca kâğıt, kalem, ders kitabı 

gibi basit araçlarla da uygulanabilir. 

Açıkgöz (2007)’e göre aktif öğrenen öğrenci;  

• Öz Düzenleme,  

• Eleştirel düşünme,  

• Yaratıcı düşünme becerilerine sahiptir. 

Öz Düzenleme: Bireyin kendi davranışlarını gözleyerek yine kendisi 

tarafından belirlenen ölçütlerle karşılaştırarak yargıda bulunması ve davranışlarını 

ölçütlerine uygun hale getirmesidir. Bireyin kendi davranışlarını etkilemesi, 

kontrol etmesi ve yönlendirmesidir.  

Eleştirel Dü şünme: Belirli iddia ve ifadelerin akla ve mantığa uygunluğunu 

araştırmayı, yargı yeteneği ile kanıtları ölçüp tartmayı, üstü kapalı ifade ve 

varsayımları açığa çıkarmayı, karşıt fikir ve alternatifler geliştirme yetenek ve 

bilgisini gerektirir. Eleştirel düşünme, yeni düşünce ürünlerinin doğmasında ve 
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gelişmesinde ön şarttır. Öğrencileri karmaşık ve sürekli değişen şartlara kolayca 

uyum sağlayacak şekilde hazırlamak ve onların yaşamın temel sorunları ile daha 

kolay baş edebilir bireyler olarak yetiştirebilmek için eleştirel düşünme çalışma ve 

uygulamalarının son derece önemli olduğu belirtilmektedir. Bu çalışmalar da aktif 

öğrenme çalışmaları ile paralellik göstermektedir. Çünkü yukarda da belirtildiği 

gibi aktif öğrenme öğrencilere eleştirel düşünme imkânı sağlamaktadır (Karataş ve 

Çakır, 2002: 93-105) 

Yaratıcı Düşünme: Bireyin yeni, farklı, özgün ve alternatifli düşünmesi, 

ürünler ortaya koymasıdır. Yaratıcı düşünmenin gelişmesi için serbest ve 

hoşgörülü bir sınıf ortamı ve geniş hayal gücünü geliştirmeye olanak veren 

aktivitelerin olması gerekir. 

Aktif öğrenmenin uygulandığı bir sınıfta öğrencilerin, öğrenme ile ilgili 

bazı soruları kendilerine sorması gerekir. Bunlar: 

1. Nasıl öğreneyim? 

2. Nereyi öğrenemedim? 

3. Hangi stratejileri kullanmalıyım? 

4. Zamanı nasıl kullanmalıyım? 

Bu sorular öğrencinin aktif öğrenmeye katılma derecesiyle ilgili kendisine 

sorması gereken sorulardır. Bu soruları kendine soran öğrenci amaçlarını da 

belirlemiş olur. Amaçlarını belirleyen öğrenci de kendini gerçekleme konusunda 

bir adım daha atmış olur. 

2.1.5. Aktif Öğrenmenin Kuramsal Temelleri 

Aktif öğrenmenin kuramsal temelleri yapılandırmacılığa (constructivism) ve 

onun öğrenme alanındaki versiyonu olan bilişselciliğe dayanmaktadır. Gerek 

yapılandırmacılık gerekse bilişselcilik öğretim süreciyle değil öğrenme süreciyle 

ilgili çeşitli açıklamalar ve önermeler sunmaktadır. Örneğin, bu kuramlar öğrenme 

sürecinde bilginin yapılandırılmasının hangi anlama geldiğini ve ne kadar önemli 

olduğunu açıklarlar. Ancak, öğrenene bilgiyi yapılandırabilmesi için hangi 

fırsatların verilmesi ve öğretenin somut olarak neler yapması gerektiğine 

değinmezler. Yapılandırmacı ve bilişsel kavramların, düşüncelerin sentezlenmesi 
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ve öğretimin tasarlanmasından uygulanmasına kadar çeşitli aşamalarda nasıl 

kullanılacağı ayrı bir çalışma alanı haline gelmiştir. Bazı eğitimciler ve 

araştırmacılar,  kuramı uygulamaya dönüştürmeye çalışmaktadır. Aktif öğrenme bu 

çabaların ürünüdür (Phillips, 1995, Akt: Bulut, 2005). 

Yapılandırmacılığa göre bilgiyi yapılandırma gereksinimi, birey çevresi ile 

etkileşim halindeyken ortaya çıkar. Yapılandırmacılıkta bilgi öğrenen tarafından 

yapılandırıldığı için bireye özgüdür ve başkasına aktarılması mümkün değildir. 

Bilgi, duygularımızla ya da çeşitli ileti şim kanalları ile edilgin olarak alınan ya da 

dış dünyada bulunan bir şey değildir. Tersine bilgi, bilen (öğrenen) tarafından 

yapılandırılır, üretilir. Yapılandırmacı yaklaşım, öğrenmeyle bütünleştirilmi ş bir 

yaklaşımdır (Açıkgöz, 2007: 61).  

Aktif öğrenmenin felsefi çıkışının temelinde varoluşçuluk ve pragmatizm 

akımlarının olduğu görülür. Varoluşçu anlayışa göre eğitimin amacı, özgürlüklerin 

artmasıdır.  

Öğrenciler herhangi bir yetişkinin zorlaması altında kalmaksızın, kendi 

değerler sistemini oluşturmalıdırlar. Öğretmen açısından ele alınırsa varoluşçu 

öğretmen, öğrencinin yardımına koşan ve onun gelişmesine yardım etme 

zorunluluğu olan kişidir. Öğrenciler neyi öğrenecekleri ve neye karar verecekleri 

konusunda serbesttirler. Pragmatizm akımının temelinde ise deneyselcilik bulunur. 

Pragmatizme göre öğrenme, problem çözme süreciyle gerçekleşir. Diğer bir ifade 

ile yaparak yaşayarak öğrenme, öğrenmede önemli bir rol oynar. Bu süreçte çevre 

ve öğrenenin etkileşimi de önemlidir (Demirel, 2000:31). 

Varoluşçuluk, bireyin kendi yaşamını anlamlandırmada ve kendini 

oluşturmada özgür olması gerektiğini savunan insancıl bir yaklaşımdır (Aydın, 

1997: 8). Varoluşçu eğitimin asıl görevi; bireyin özgürlük, özerklik ve bütünlük 

çabalarını güçlendirerek, onun doğal varoluşunu desteklemektir. Bu akıma göre 

eğitimciler, öğrencilerin kişilik gelişimin etkileyen dinamiklerin bilincinde olmalı 

ve onları özgürce bireyselleştirmeleri için güdülemelidir (Aydın, 1997: 112). 

Aktif öğrenmenin temelini atan, pragmatik felsefenin önde gelen 

isimlerinden Dewey, öğretmenlerin öğrencilere sadece, yalın bir ortam sunmasının 

aksine, zenginleştirilmi ş eğitim ortamları sağlamaları üzerinde durmuştur. Dewey, 

geleneksel öğretim ortamlarını ezberciliğe yol açtığı için eleştirmiş ve öğrenciyi 
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düşünmeye sevk edecek yaşantıların sağlanması gerektiğini belirtmiştir. Bu 

nedenle öğrencinin çevreyle etkileşimine, bilginin öğrenci tarafından 

keşfedilmesine ve gerçek yaşantılar geçirmesine önem vermiştir. Öğrenci kendi 

kendine öğrenmeye özendirilmelidir. Yani,  öğrencilerin tüm yönleri ile 

gelişmelerine fırsat verilmelidir. Eğitimin merkezinde öğrenci olmalı, öğretmen 

ona rehberlik etmeli ve onu öğrenmeye karşı güdülemelidir (Erden ve Akman, 

1997:13). 

Dewey (Çev: Kaymakçı ve Başman, 2007) “Okul ve Toplum” adlı eserinde, 

genç öğrenenlerin gelişimi ve büyümesi için desteğe gereksinim duyduğunu ileri 

sürmektedir. Dewey’e göre çocuklar gözlem yapmakta ve gözlemlediklerini 

yansıtmaktadır. Dewey, öğrencilerin gerçek toplumsal sorunlarla uğraşmalarına 

şans vermek gerektiğini ileri sürmektedir. Bu sayede öğrencilerin çok kültürlü 

demokratik ortama katılmaları, sosyal beceri ve değerleri kazanmaları 

sağlanabilmektedir  

Yapılandırmacılık, bir bilme kuramı olduğu için; bilme, bilen, bilinen, 

bilgiyi yapılandırma süreci ve bu süreci etkileyen etkenlerle ilgilidir. 

Yapılandırmacılığa göre bilgiyi yapılandırma gereksinimi bireyin çevresiyle 

etkileşimi sırasında geçirdiği yaşantılardan anlam çıkarmaya çalışırken ortaya 

çıkar. Birey, içinde yaşadığı çevreyle ve geçirdiği yaşantıların getirdiği sıkıntılarla 

baş etmek için bilgiyi yapılandırmak zorundadır. Bu süreç yaşam boyu sürer. 

Çünkü çeşitli zamanlarda, çeşitli ortamlarda geçirdiği yaşantılar bireyde bir 

dengesizlik, bir problem yaratır. Birey önceki deneyimlerine kavramlarına ve 

bilgilerine dayanarak bu dengesizliği giderebilecek olası çözümler düşünür. Bu 

çözümlerden doğru olanlar, daha sonra kullanılmak üzere saklanır. 

Yapılandırmacılık 20. yüzyılın başlarından itibaren gelişmeye ve 

uygulamalara temel oluşturmaya başlamıştır. Örneğin, John Dewey ve William 

James "seyirci bilgi kuramı"nı eleştirmişler ve kendi yapılandırmacı kavramlarını 

bunun üzerine kurmuşlardır. Barttlett, anlamların dönüştürüldüğünü, okuma ve 

yazmanın yapılandırmacı sürecin ürünü olduğunu belirtmiştir. Asıl dönüm noktası 

20. yüzyılın ikinci yarısında ve son zamanlarda öne çıkan Piaget, Vygotsky, 

Asubel ve Bruner gibi araştırmacıların çalışmalarıyla gerçekleşmiştir (Driver ve 

Oldham, 1986, Akt: Bulut, 2005). 
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Yapılandırmacılık bir bilme kuramı olduğu için; bilme, bilen, bilinen, 

bilgiyi yapılandırma süreci, bu süreci etkileyen etkenlerle ilgili birçok açıklama 

içermektedir. Yapılandırmacılığa göre bilgi, duyularımızla ya da çeşitli ileti şim 

kanallarıyla edilgin olarak alınan ya da dış dünyada bulunan bir şey değildir. 

Tersine; bilgi, bilen (öğrenen) tarafından yapılandırılır, üretilir. Bu nedenle yapılar 

kişiye özgüdür (Caine ve Caine, 2002: 153). 

Günümüzde yapılandırmacılık birçok uygulama için kapsamlı bir kavramsal 

çerçeve oluşturmaktadır. Önceleri bir felsefi akım, bir bilgi felsefesi olarak bilinen 

yapılandırmacılık, son zamanlarda eğitim ortamlarından teknoloji kullanımına, aile 

terapisine kadar birçok alanda kullanılmaya başlanmıştır. Yapılandırmacılık; bilgi, 

bilginin doğası, nasıl bildiğimiz, bilginin yapılandırılması sürecinin nasıl bir süreç 

olduğu, bu sürecin nelerden etkilendiği gibi konularla ilgilenmekte ve düşünceleri 

eğitimsel uygulamalara temel oluşturmaktadır. 

Yapılandırmacılık özünde bilme kuramıdır.  Bir öğrenme kuramı, birçok 

kapsamlı araştırma sonucuna dayalı olarak insanların nasıl öğrendiğini açıklamak 

üzere oluşturulmuş, çeşitli genellemeleri ve ilkeleri içeren bir model ya da sistem 

olarak tanımlanabilir (Deryakulu, 2001:1). Bu kurama göre bilgi, duygularımızla 

ya da çeşitli ileti şim kanallarıyla edilgin olarak alınan ya da dış dünyada bulunan 

bir şey değildir. Tersine bilgi, bilen öğrenen tarafından yapılandırılır, üretilir. Bu 

nedenle yapılar kişiye özgüdür (Açıkgöz, 2003:61). 

Yapılandırmacı anlayışta öğrenme; mevcut durumlardaki etkinliklerden 

oluşan ve yaşam boyu ilerleyen bir süreçtir. 

 Yapılandırmacı anlayışa göre; 

1. Bilgi çevreden pasif bir biçimde alınmaz, algılayan birey tarafından etkin 

olarak yapılandırılır, 

2. Bilgiye ulaşmak bireyin yaşamını düzenleyen bir uyum sürecidir, 

3. Bilen kişi zihni dışında var olan bağımsız bir dünyayı keşfetmez, 

4. Bilgi bireysel ve toplumsal olarak oluşturulur. 

 Bu yaklaşımın son yıllarda ilgi görmesi özellikle bilginin transferi ve 

yeniden yapılandırmanın sağlanması nedeniyledir. Bu yaklaşıma göre öğrenciler 
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kendi bilgilerini yapılandıran aktif bireylerdir.  

Yapılandırmacı öğrenme kuramı bireyin nasıl öğrendiğine bakışıyla eğitim 

ortamlarında birçok değişikliklerin yapılmasına sebep olmuştur. Bu kurama göre 

öğrenciler sadece sınıflarında oturup öğretmenlerinin onlara anlattıklarını 

dinleyerek, ders kitaplarında yazılanları okuyarak öğrenmezler. Öğrenciler ön 

yaşantı ve deneyimleriyle sınıflarda bulunurlar, sosyal çevreleri onların 

öğrenmelerini etkiler. Öğrenme bireye özgü bir süreçtir. Her bireyin kendi 

deneyimlerinden ulaştığı sonuç farklıdır. Fikirlerin anlamların ve bilgilerin 

paylaşımıdır. 

2.1.6. Soysal Bilgiler Dersinde Aktif Öğrenme 

Sosyal Bilgiler derslerinde farklı kültürlerden gelen,  farklı değerlere sahip 

insanlardan, vatandaş ortaya çıkarılmaktadır. Bu da öğrencilerin pasif 

öğrenenlerden aktif katılımcılara dönüştürülmesiyle sağlanabilir. Aktif öğrenme 

sayesinde öğrencilerin dersle daha çok ilgilenmeleri, daha etkili öğrenmeleri 

sağlanmaktadır. Böylece öğrencilerin çok kültürlü demokratik topluma katılmaları 

sağlanmış olur ( Çullu, 2003: 40). 

Sosyal Bilgiler dersinin genel amaçları arasında, öğrencilerin “karar verme” 

davranışını geliştirmelerinin sağlanması belirtilmektedir. Aktif öğrenmenin önemli 

özelliklerinden biri de öğrencilere karar verme sorumluluğunun vermesidir. 

2.1.7. Aktif Öğrenmenin Nitelikleri 

Aktif öğrenmenin kullanıldığı bir sınıfta güven, enerji, özdenetim, gruba ait 

olma ve duyarlı olma gibi beş temel nitelik bulunmaktadır. (Harmin,1994, Akt: 

Çalışkan, 2005: 41). 

DESCA: 

• Dignity: Güven 

• Energy: Enerji 

• Self-management: Öz-denetim 

• Community: Gruba ait olma 

• Awareness: Farkındalık 
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Güven (dignity): Herhangi bir ortamda öğrencinin kendini huzurda ve 

güvende hissetmesi, o ortamda belli bir işi başarabilmesi kendi adına önemli bir 

etkendir. Kendine güvenen ve öğrenmeye hazır olan öğrencilerin kendilerine saygı 

duydukları görülmektedir. Bu öğrenciler kendilerini sınıfta güvende hissederler, 

rahattırlar. Đnsan olarak değerleri başarı ya da ödüle bağlı değilmi ş gibi her yarışı 

kazanma ya da herkesi memnun etme endişesi taşımazlar. 

Enerji (energy): Aktif öğrenme ortamında öğrenciler direk olarak eğitim 

sürecinin içerisinde olduğundan, sürece devamlı olarak katkıda bulunurlar. 

Öğrenciler bir şeylerle meşguldür, katılımcıdır. Sınıf harıl harıl çalışmaktadır. 

Bekleyen, sıkılan ya da zamanını boşa geçiren kimseye rastlanmaz. Öğrenciler 

saate bakmazlar, dersin bitmesini beklemezler (Demirel, 2001:203). 

Özdenetim (Self management): Öğrenciler kendi öğrenmelerinden 

sorumludur. Kendilerini yönetir ve güdülerler. Kendi seçimlerini yaparlar, 

çalışmalarını başlatıp, bitirir ve mümkünse çalışmalarını kendileri düzeltirler. 

Öğrenciler kendi hızlarını kontrol etmekte ve çalışmalarını yönetmektedirler 

(Demirel, 2001:203). 

Gruba ait olma (community): Aktif öğrenmede dersin ve eğitimin 

öncesinde, birey ve insan ön plandadır. Bu nedenle öğrenciler yönetici personelle 

ve diğer öğrencilerle olumlu ilişkiler kurmuşlardır. Birbirlerini dinlerler, kabul 

ederler ve edilirler. Saygı görür ve saygı duyarlar. Reddedilme ya da 

uzaklaştırılma hissetmezler. Bu yaklaşım ve anlayış öğrencilerde bir gruba ait olma 

duygusunun gelişmesine yardımcı olur (Demirel, 2001: 204). Öğrenciler, özellikle 

işbirlikçi öğrenme modelinde bir gruba ait olduklarını daha çok hissederler. 

Farkındalık ( Awareness): Öğrenciler düşünceli ve uyanıktır; sınıfta neler 

olduğunu bilirler. Dikkatli, meraklı, yaratıcı ve gayretli öğrenciler göze çarpar. 

Diğer insanların duyguları ve düşüncelerine karşı duyarlıdırlar (Saban, 2000:11-

12).  

Bu nitelikler sayesinde öğrenciler dinlemekten çok derse katılırlar. Aktif 

öğrenciler derse karşı daha istekli, konu hakkında daha fazla düşünen, yeni 

bilgilerini önceki bilgileriyle bütünleştiren bireyler haline gelirler. Öğrenciler 

kendilerinin etkin olmasının yanı sıra grup başarısı için diğer öğrencilerin 

öğrenmesine yardımcı olur (Harmin, 1994, Akt: Demirci, 2003). 
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Harmin’nin hazırlamış olduğu Desca anketi Ek 3’de verilmiştir.  Bu anketle 

sınıftaki aktif öğrenme düzeyi konusunda bilgi edinilmektedir. Bu anket her günün 

sonunda olduğu gibi her haftanın sonunda da uygulanabilir. 

2.1.8. Aktif Öğrenmenin Yararları 

Aktif Öğrenmenin,  uygulandığı sınıflarda birçok yararının olduğu ortaya 

konmuştur. Bunlar aşağıda maddeler halinde verilmiştir. 

1. Geleneksel sınıflarda öğrenciler yarışır. Kazananlar kaybedenler vardır. 

Düşük düzeyli öğrenciler diğerlerine göre başarısızlığı daha çok tadarlar. Aktif 

öğrenme, öğrenme güçlüğü çeken öğrencilerin başarılı olmasında daha etkilidir, 

2. Benlik duygusunu geliştirir. 

3. Aktif öğrenme yarışmacı ve bireysel öğretime göre daha yüksek başarı 

getirir, öğrenilen bilgilerin kalıcılık düzeyini arttırır. 

4. Derse ve öğretmene karşı daha olumlu tutum oluşmasını sağlar. 

5. Öğrencilerin demokratik tutumlar kazanmalarına ve demokratik tavırlar 

geliştirmelerine yardımcı olur. 

6. Öğrenciler arasında yardımlaşma ve dayanışmayı arttırır. 

7. Öğrencilerin daha iyi güdülenmesini sağlar. 

8. Öğrenciler arasında daha olumlu ilişkiler geliştirilmesine yardımcı olur. 

9. Öğrencilerin daha yüksek düzeyde kendine güven geliştirmelerini, olumlu 

kimlik oluşturmalarını sağlar. 

10. Gruplar arası olumlu ilişkilerin gelişmesini, aralarındaki anlaşmazlıkları 

çözümleme becerisi kazanmalarına yardımcı olur. 

11. Öğrencilerin daha geniş bir bakış açısı kazanmalarına yardımcı olur. 

12. Öğrencilerin psikolojik sağlıklarının olumlu olmasını, daha iyi sosyal 

beceriler geliştirmelerini sağlar (Gömleksiz, 1993:67). 

13. Aktif öğrenmede öğrenciler pasif olmaktan kurtulur ve kendileri 

öğrenerek yaşamlarını şekillendirmeye çalışırlar. Bu yolla öğrenciler, etkin öğrenme 

sürecinde karar verme, sorumluluklar alma ve özellikle öğrenmeyi öğrenme 

olanağına kavuşurlar (Demirel, 2001:202). 
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 Şahinel (2003)’e göre ise; 

1. Öğrenciler, araştırma çalışmalarında kaynaklara kendileri ulaşır, değişik 

kaynaklardan bilgiye ulaşmanın yollarını öğrenirler. 

2. Öğrencilerin elde ettikleri bilgiyi örgütlemelerine ve sunmalarına olanak 

sağlanır. 

3. Öğrenciler, bireysel grup projelerinde sorumluluk alırlar ve bunu 

paylaşırlar. 

4. Öğrenciler,  bilgiyi paylaşır,  etkileşimde bulunur ve ortak bilgi üretimi için 

işbirliği yaparlar. 

5. Yavaş öğrenen ve üstün yetenekli öğrencilere daha çok zaman ayrılır. 

6. Öğrencilerin öz denetim geliştirme yolları iyileştirilir. 

7. Farklı öğrenme stilleri için farklı programlar oluşturulmasına katkıda 

bulunur. 

8. Yeni öğretmenlere sınıf yönetiminde yardımcı olur. 

9. Yaşam boyu öğrenmeyi sağlar. 

10. Analiz, sentez ve değerlendirme gibi üst düzey düşünme becerilerini 

geliştirir. 

11. Öğrencilerin kendi anlayışlarını yaşıtları ile karşılaştırıp ortaya 

çıkarabilmelerini sağlayarak, grup etkileşimini teşvik etmeyi planlar. 

12. Motivasyon ve katılımı arttırır. 

13. Yarışma ve sınıf içi ayrılığı azaltır aynı zamanda herkesin işbirliği ile 

çalışmasını sağlar. 

14. Bu tip öğrenmenin yüksek etkileşimli yapısından dolayı öğrenciler sürekli 

olarak anında geribildirim verir ve alırlar. 

15. Öğrencilerin yaşantıları ve materyalin uzun süreli bellekte tutulması ile 

önceki öğrenmelerini arttırmaya yardımcı olur  
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2.1.9. Aktif Öğrenme Teknikleri 

Sosyal Bilgiler derslerinde farklı kültürlerden gelen, farklı değerlere sahip 

insanlardan, vatandaş ortaya çıkarılmaktadır. Bu da öğrencilerin pasif 

öğrenenlerden aktif katılımcılara dönüştürülmesiyle sağlanabilir. Aktif öğrenme 

sayesinde öğrencilerin dersle daha çok ilgilenmeleri, daha etkili öğrenmeleri 

sağlanmaktadır. Böylece öğrencilerin çok kültürlü demokratik topluma katılmaları 

sağlanmış olur ( Çullu, 2003: 40). 

Sosyal Bilgiler dersinin genel amaçları arasında, öğrencilerin “karar verme” 

davranışını geliştirmelerinin sağlanması belirtilmektedir. Aktif öğrenmenin önemli 

özelliklerinden biri de öğrencilere karar verme sorumluluğunun verilmesidir. 

Aktif öğrenimin yaşama geçirilmesi, düşüncelerin uygulanması, öğrencilere 

gerçek anlamda aktif öğrenme fırsatının sağlanması, büyük ölçüde uygun öğretim 

yöntemlerinin kullanılmasına bağlıdır. Hangi yöntemin kullanılacağına, işlenen 

konuya, öğrenci özeliklerine eldeki malzemelere ve ulaşılmak istenen amaca göre 

karar verilir. Uygun öğretim yöntem ve teknikleri kullanılmadıkça, en doğru en 

yararlı düşünceler bile kuramda kalacaktır. Çünkü öğretim malzemelerinin nasıl 

kullanılacağı, öğretimsel işlerin nasıl örgütleneceği ve öğrenme düzeyi gibi sürecin 

birçok önemli öğesi kullanılan yönteme bağlıdır (Açıkgöz, 2003:127). 

Birçok aktif öğrenme yöntem ve tekniği bulunmaktadır. Aşağıda aktif 

öğrenme tekniklerinden bazılarından söz edilecektir. 

2.1.9.1. Öğrenme Galerisi 

Öğrencilerin belli bir sürede neler öğrendiklerini değerlendirmelerini sağlar 

(Açıkgöz, 2007:163). 

Öğrenciler 2 ya da 4 kişilik gruplara ayrılır. Öğrencilerin öğrendiklerini 

gözden geçirmeleri ve listelemeleri istenir. Listeler duvarlara asılarak sergilenir. 

Öğrenciler listeleri inceler, kendilerinde olamayan maddelere işaret koymaları 

istenir. Hangi öğrenmelerin gerçekleştiği belirlenmiş olur. (Bk: Ek–6 Resim:1) 

2.1.9.2. Tereyağı-Ekmek 

Verilen bir problem, bir soru ya da konu üzerinde öğrenciler önce tek 

başlarına düşünür, daha sonra arkadaşları ile bir araya gelerek düşüncelerini 
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tartışırlar. Sonunda, ulaştıkları sonucu sınıfa sunarlar. Teknik birinci aşamanın 

üstüne bir daha konuşma fırsatı verdiği için bu adı almıştır ( Açıkgöz, 2007: 130). 

(Bk: Ek–6 Resim:2) 

2.1.9.3. Köşeleme 

Çullu (2003)’nun Maxim (1999), Lasley (2000) den aktardığına göre, 

genellikle net bir yanıtı olmayan sorular ve problemler üzerinde çalışılırken 

kullanılır. Öğrencilere problemin çözümü için bilgi toplamaları, onları 

çözümleyerek çözüm önerileri getirmeleri ve önerilerini savunma fırsatı verir. 

Uygulama sırasında yer alan başlıca işlemler şunlardır. 

1. Uygun problemin seçilmesi ve açıklanması, 

2. Olası çözümlerin arasından özellikle tartışmalı olanların seçilmesi, 

3. Seçilen çözümlerin kartonlara yazılarak sınıfın çeşitli köşelerine asılması, 

4. Öğrencilerin kendilerine en uygun gelen çözümün asılı olduğu köşeye 

gitmeleri ve orada toplanmaları, 

5. Aynı köşeyi seçenlerin oluşturduğu gruplarda o çözümü seçme 

nedenlerinin tartışılması ve gerekçelerin hazırlanması, 

6. Hazırlanan gerçeklerin sınıfa sunulması, 

7. Sınıf tartışması ve sınıf kararının alınması. (Bk: Ek–6 Resim:3) 

2.1.9.4. Akvaryum (Đç Çember) 

Sınıf içi tartışmaları canlandırmak, mümkün olduğu kadar çok sayıda 

öğrenciyi tartışmaya katmak için kullanılır. Uygulanması sırasında yer alan 

işlemler şunlardır. 

1. Sıraların iç içe iki çember halinde oturulacak şekilde düzenlenmesi(Đç 

çemberde tartışma konusu hakkında konuşmak isteyenler oturacaktır). 

2. Öğrencilere ne yapılacağının söylenmesi ve problemin açıklanması, 

3. Eğer daha önceden yapmadılarsa öğrencilerin tartışmaya hazırlanması, 

4. Tartışmaya katılacak olan öğrencilerin iç çembere, dinleyicilerin dış 

çembere oturması, 



31   

5. Đç çemberde, sonradan dış çemberden tartışmaya katılacaklar için boş 

yerlerin bırakılması, 

6. Tartışmanın başlatılması, 

7. Tartışmanın sonuca bağlanması (Açıkgöz, 2007: 129). (Bk: Ek–6 Resim:4) 

2.1.9.5. Kart Gösterme 

Kart gösterme öğrencilere öğrendiklerini gözden geçirme, değerlendirme 

yapma, karar verme vb. fırsatlar sunar. Önce öğrencilere çeşitli renklerde 3–5 adet 

küçük kart ya da kâğıt parçasında oluşmuş desteler dağıtılır. Her renge bir anlam 

verilir. Örneğin; yeşil tümüyle katılıyorum; mavi, katılıyorum; beyaz kararsızım 

gibi. Sonra öğretmen işlenen konu ile ilgili bazı cümleleri okur. Bu cümleleri 

dinleyen öğrenciler önce hangi kartı seçeceklerini düşünürler, sonra seçtikleri kartı 

gösterirler. Daha sonra, her öğrenci neden o kartı seçtiğini, yani neden öyle 

düşündüğünü açıklar (Açıkgöz, 2007: 131). (Bk: Ek–6 Resim:5) 

2.1.9.6. Zihinsel Haritalama 

Bir konudaki bütün önemli kavramların ya da düşüncelerin her birinin 

küçük kartlara ayrı ayrı yazılması ile yapılan bir tekniktir (Açıkgöz, 2007:131).  

Kart desteleri öğrenci sayısı kadar hazırlanır. Sonra her öğrenciye veya 

gruba bu destelerden verilir. Kart üzerinde yazılı olan kavramların bir birleri ile 

ili şkilerini gösterecek şekilde yerleştirilmesi istenir. Yerleştirme duvarda veya 

masada yapılabilir. Çullu (2003)’nun Palinscar ve Brown’dan (1987) aktadığına 

göre, bu çalışma ile öğrenilenler arasında birçok anlamlı ilişki keşfedilir.. (Bk: Ek–

6 Resim:6) 

2.1.9.7. Problem Çözme 

Problem çözme yöntemi konu alanlarının öğretimini gerçek yaşam koşulları 

içinde ele alan doğal bir yol olduğu için öğretim içinde her gün daha da artan 

yoğunlukla kullanılmaktadır. Bu yöntem sayesinde, öğrencinin alışılmamış 

durumlarla baş etmesi ve onların üstesinden gelmesi kolaylaşır. Bu yöntemle 

yetişmiş birey problemlerini başkalarına havale etmez, problem çözme kendini 

birey yaptığından işinde sorumluluk alır böylece herkes problemini kendisi 
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çözeceğinden problemler ortada yığılmaz. Zaman açısından daha erken, kalite 

açısından daha makul olarak çözülür (Duruhan, 2002: 131). 

2.1.9.8. Kum Saati 

Aydede (2006)’nin Belanca (1997)’dan aktardığına göre kum saati, 

genellikle ön öğrenmelerin anımsanması ve yeni öğrenilenlerle bağ kurulması için 

kullanılır. Uygulanması sırasında yer alan işlemler şunlardır: 

1. Tahtaya ya da kâğıtlara boş kum saatlerinin çizilmesi, 

2. Neyin öğrenilecek olduğunun kum saatinin ortasına yazılması, 

3. Öğrenme malzemesi ile ilgili ön bilgilerin kum saatinin üst tarafına not 

edilmesi, 

4. Konunun işlenmesi, 

5. Öğrenme malzemesinin ana temalarının kum saatinin alt kısmına 

yazılması, 

6. Oluşturulan kum saatlerinin açıklanması. 

2.1.9.9. Kavram Haritası 

Kavramlar; eşyaları, olayları, insanları ve düşünceleri benzerliklerine göre 

gruplandırdığımızda bu gruplara verilen addır. Kavramlar bilgilerin yapı taşlarını, 

kavramlar arası ilişkiler de bilimsel ilkeleri oluştururlar. Günümüzde öğrenmenin 

işlemsel değil, kavramsal olduğu kabul edilmekte ve bazı kavramların öğrencinin 

zihninde oluşmasını sağlamak olarak tanımlayabileceğimiz kavram öğretimine 

önem verilmektedir (Turgut ve Arkadaşları, 1997). 

Kavram öğrenmede en önemli nokta, öğrencilerin daha önce öğrendiği 

kavramların, yeni öğrendiği kavramlarla ilişkilendirilmesidir. Kavramlar arası 

ili şki kurmada en önemli araç kavram haritalarıdır. Kavram haritaları 1970’li 

yılların sonlarında Prof. J. D. Novak tarafından geli ştirilmi ştir. Bilgilerin grafiksel 

olarak gösterimini içeren bir tekniktir. Kavram haritasını yaparken, kavramlar arası 

hiyerarşik sırayı bozacak atlamalardan kaçınılması gerekir (Gürdal, Şahin, Çağlar, 

2001: 87-88). 
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2.1.9.10. Mahkeme 

Gürkaynak, vd. (2000)’nin aktardığına göre sınıfta mahkeme kurulması 

şeklinde uygulanır. Bu teknik birçok öğrencinin etkinliğe katılımını sağlar. 

Sırasıyla şu işlemler yer alır: 

1. Tartışma konusu ya da probleminin seçimi, 

2. Đki tarafın avukatlarının, araştırmacılarının, tanıklarının, hakimin ve katibin 

kararlaştırılması ve kalanların jüri üyesi olması, 

3. Bütün öğrencilerin konuyla ilgili araştırma yapmaları ve malzeme 

toplamaları  

4. Grupların; avukat, tanık, jüri üyesi, araştırmacı rolündeki üyelerinin bir 

araya gelerek buldukları tartışmaları ve hazırlık yapmaları, 

5. Mahkemenin başlaması, 

6. Avukatların savunmalarını yapması, 

7. Tanıkların kanıtlarını sunmaları, 

8. Avukatların sorular sorması ve yapılan açıklamaların kendi savlarını 

destekleyen yönlerini ortaya çıkarmaları, 

9. Hâkimin yanlışları, eksikleri belirlemesi, 

10. Jüri üyelerinin kimin haklı olduğuna karar vermesi(Açıköz, 2007:157). 

2.1.9.11. Burada Herkes Öğretmen 

Öğrencilere öğrenilenleri gözden geçirme, onlar hakkında soru çıkarma, 

değerlendirme yapma ve öğretme fırsatları verir. Uygulanması sırasında yer alan 

işlemler şunlardır: 

1. Öğrencilere küçük kart ya da kâğıtların dağıtılması, 

2. Öğrencilerin konuyu gözden geçirerek o konuda sorulmasını istedikleri 

noktayı karta yazmaları, 

3. Kartların toplanması ve karıştırılarak yeniden dağıtılması, 

4. Öğrencilerin kendilerine gelen karttaki soruyu ya da tartışma konusunu 

araştırıp ne söyleyeceklerini saptamaları, 
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5. Soruların ve yanıtların sınıfa sunulması, 

6.  Sunumlar üzerinde tartışılması (Bulut, 2005:22-31). 

2.1.9.12. Hazineyi Bul 

Konunun sunumu, gözden geçirilmesi ve konuyla ilgili problemin çözümü 

gibi çok çeşitli aşamalarda kullanılabilir. Uygulanması sırasında yer alan işlemler 

şunlardır: 

1. Konunun ya da konuyla ilgili problemlerin çözümünün parçalara ayrılarak 

sınıfın çeşitli yerlerine saklanması, 

2. Hangi parçanın nerede olduğunu belirten yönergelerin ya da krokilerin 

hazırlanması, 

3. Öğrencilerin küçük gruplara ayrılması, 

4. Her gruba bir yönerge ya da krokinin verilmesi, 

5. Grupların ellerindeki yönergeyi izleyerek parçaları bulmaları, 

6. Bulunan her parçanın grupça incelenmesi ve ne olduğunun anlaşılması, 

anlaşılmayan noktaların öğretmene sorulması ve o aşamada öğrencilerin yapması 

gereken bir şey varsa onun yapılması, 

7. Bütün parçalar için 6. işlemin tekrarlanması, elde edilenlerin grupça gözden 

geçirilmesi ve sınıfa uygulanması yer almaktadır (Bulut, 2005:22-31). 

2.2. ĐLG ĐL Đ ARAŞTIRMA VE YAYINLAR 

Bu bölümde, araştırma konusu aktif öğrenme olan çeşitli araştırmalardan ve 

çalışmalardan ulaşılabilenler sunulmaktadır.  Bu amaçla araştırmaya paralellik arz 

eden aktif öğrenme ile ilgili araştırmalar, Sosyal Bilgiler öğretiminde aktif 

öğrenme ile ilgili yapılan çalışmalar sunulmuştur. 

Birçok araştırmanın sonuçlarına bakıldığında aktif öğrenme lehinde 

bulgularla karşılaşılmaktadır. Aktif öğrenmenin öğrencilerin özellikle derse 

yönelik güdüleri ve akademik başarılarında önemli farklılıklara sebep olduğu 

görülmektedir.  

Karabacak (1996) tarafından 1994–1995 öğretim yılında, MEB’e bağlı bir 

ilköğretim okulunda uygulanan araştırmada, Sosyal Bilgiler derslerinde eğitsel 
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oyunların öğrencilerin erişi düzeyine etkisini araştırılmıştır. Araştırmada, 

Karadeniz Bölgesi konusu işlenmiştir. Eğitsel oyunlarda Karadeniz bölgesine ait 

siyasi harita ve Karadeniz Bölgesi’nde yetiştirilen ürünleri gösteren harita ile kart 

oyunları işleme konmuştur. Eğitsel oyunların oynandığı deney grubunda 

öğrencilerin daha başarılı olduğu saptanmıştır. 

Öner (1999) tarafından ilköğretim 5. sınıf Sosyal Bilgiler dersinde işbirlikli 

öğrenme yönteminin eleştirel düşünme ve akademik başarıya etkileri 

araştırılmıştır. Araştırma, 1997–1998 eğitim yılının 2. yarıyılında Adana ili Seyhan 

ilçesinde toplam 108 5. sınıf öğrencisi üzerinde gerçekleştirilmi ştir. Uygulama dört 

haftalık süreyi kapsamıştır. Araştırmada Başarı testi ve Eleştirel Düşünme tutum 

ölçeği kullanılmıştır. Araştırma sonucunda akademik başarı açısından işbirliğine 

dayalı öğrenmenin uygulandığı sınıfta başarı yüksek düzeyde saptanırken, eleştirel 

düşünme açısından her iki grup arasında anlamlı fark gözlenmiştir. 

Özkan (1999), Sosyal Bilgiler öğretiminde işbirlikli ö ğrenme ile anlatım ve 

soru-cevap yöntemlerinin etkililikleri karşılaştırılmıştır. Araştırma Atatürk 

Üniversitesi, Ağrı Eğitim Fakültesinde, 3. sınıf öğrencilerine uygulanmıştır. 1. 

grupta işbirlikli ö ğrenme 2. grupta işbirlikli ö ğrenme ile anlatım ve soru-cevap 

yöntemleri birlikte kullanılmıştır. Deney sonucunda işbirlikli ö ğrenmenin 

uygulandığı sınıfta deney grubunda başarı düzeyinin daha yüksek olduğu 

saptanmıştır. Ancak araştırmalarda işbirlikli ö ğrenmenin uygulandığı deney grubu 

ile işbirlikli ö ğrenme ve anlatım, soru-cevap tekniklerinin uygulandığı grupta 

anlamlı bir fark görülmemiştir. 

Çullu (2003), aktif öğrenmenin yüklemeler, başarı ile hatırda tutma 

üzerindeki etkileri ve öğrenci görüşleri konulu yüksek lisans tezi hazırlamıştır. 

Araştırma Dokuz Eylül Üniversitesi Eğitim Bilimleri anabilim dalında 

yürütülmüştür. 2002-2003 öğretim yılın 1. yarıyılında Đzmir ilinde MEB’e bağlı 

ilköğretim okulunda iki 7. sınıf şubesinde uygulanmıştır.” Đstanbul’un Fethi” ve 

“Avrupa’da Yenilikler” ünitelerini kapsayan başarı testleri, klasik sınav soruları ve 

yarı yapılandırılmış görüşme tekniğinin kullanıldığı ses kayıtları toplanmıştır. 

Yapılan uygulamalar sonucunda aktif öğrenme yöntemlerinin uygulandığı deney 

grubundaki öğrencilerin başarısı aktif öğrenme yöntemlerinin uygulanmadığı 

kontrol grubuna nazaran daha fazla olduğu ortaya çıkmıştır. 
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Oruçoğlu (2004), Đlköğretim II. Kademede Eylemlerin Öğretilmesinde Aktif 

Öğrenme Yönteminin Etkililiği” adlı bir tez hazırlamıştır. Bu tez, ilköğretim II. 

Kademe öğrencilerine Türkçe dersinde eylemlerin öğretilmesinde aktif öğrenme 

yönteminin etkililik düzeyinin ortaya konması amaçlanmıştır Bu araştırmada ön 

test-son test kontrol gruplu deney deseni kullanılmıştır. Deney grubunda aktif 

öğrenme, kontrol grubunda geleneksel öğretim yöntemleri kullanılmıştır. Her iki 

grupta da dersler araştırmacı tarafından yürütülmüştür. Deney aşamasının ardından 

Türkçe Başarı Testi ile toplanan verilerin incelenmesiyle, ilköğretim öğrencilerinin 

Türkçe başarısında aktif öğrenme yönteminin geleneksel öğretim yöntemlerine 

göre daha etkili olduğu saptanmıştır. 

Bilge (2005) tarafından yapılan araştırmada, ilköğretim 6. sınıf matematik 

öğretiminde aktif öğrenme yaklaşımının öğrenci başarısına etkisini incelemiştir. 

Araştırma matematik dersini aynı öğretmenden alan iki farklı sınıfta 

yürütülmüştür. Deney grubu 26, kontrol grubu 28 öğrenciden oluşturulmuştur. 

Deney grubunda aktif öğrenme yaklaşımına uygun olarak hazırlanan çalışma 

yaprakları ve etkinliklerle öğretim yapılmış, kontrol grubunda ise geleneksel 

yöntem ile ders işlenmiştir. Veri toplama aracı olarak, çoktan seçmeli 30 soruluk 

bir başarı testi kullanılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 



37   

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 ARAŞTIRMANIN MODEL Đ 

Araştırma ön test-son test kontrol gruplu desen modelindedir. Bu desen 

yaygın olarak kullanılan bir desendir. Farklı deneklerden oluşan deney ve kontrol 

gruplarının ölçülerinin karşılaştırılması nedeniyle kullanılmaktadır (Büyüköztürk, 

2001:21)  

Bağımsız değişkenin (aktif öğrenme teknikleri), bağımlı değişkeni (öğrenci 

başarısı) nasıl etkilediğini sınamak amacıyla bir deney ve bir kontrol grubu 

oluşturulmuştur Desende, denekler yansız atam ile iki gruba ayrılmıştır. Yansız 

olarak seçilecek bir gruba (deney grubu) bağımsız değişken uygulanmış diğer 

gruba (kontrol grubu) uygulanmamıştır.  

Desen araştırmacıya iki grubun ön test ve son test puanlarını karşılaştırma 

olanağı verir. Gruplar bir kez deneyden önce ve bir kez de deney bittikten sonra 

ölçüldüğünü gösteren bir modeldir. Bunun için deneyin başında bağımlı değişkenin 

bir ön test ölçümü, yine deneyin sonunda bağımlı değişkenin bir son test ölçümü 

deney ve kontrol grubunda bulunan deneklerden elde edilmiştir. 

Modelin simgesel görünümü aşağıda çizelgede verilmiştir. 

Tablo 3.1: Deneysel Modelin Simgesel Görünümü 

G1 R O1 X O3 O5 O7 O9 

G2 R O2  O4 O6 O8 O10 

     (Büyüköztürk, 2001:23) 

G1: Aktif Öğrenme Tekniklerinin Uygulanacağı Deney Grubu 

G2: Aktif Öğrenme Tekniklerinin Uygulanmadığı Kontrol Grubu 

X:  Aktif Öğrenme Tekniklerinin Kullanımı 

O1 ve O2: Ön Test Puanları 

O3 ve O4: Son Test Puanları 

O5 ve O6: Kalıcılık Testi Puanları 

O7 ve O8: Đlk Hafta Uygulanan Desca Anketi 
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O9 ve O10: Son Hafta Uygulanan Desca Anketi 

Tablo 3.1’de G1 deney grubunu G2 kontrol grubun; R, deneklerin gruplara 

yansız atandığını; X, deney grubundaki deneklere uygulanan bağımsız değişkeni; 

O1 ve O3 deney grubunun ön test ve son test ölçümlerini; O2 ve O4 kontrol 

grubunun ön test ve son test ölçümlerini; O5 deney grubunun Kalıcılık Testi 

ölçümlerini; O6 kontrol grubunun Kalıcılık Testi ölçülerini; O7 deney grubunun ilk 

hafta Desca Anketi ölçümlerini; O8 kontrol gurbunun ilk hafta Desca Anketi 

ölçümlerini; O9 deney grubunun son hafta Desca Anketi ölçümlerini; O10 kontrol 

grubunun son hafta Desca Anketi ölçümlerini göstermektedir. 

Deney grubunda aktif öğrenme teknikleri kullanılmıştır. Kontrol grubunda 

ise bu teknikler kullanılmamıştır. Deney grubunda aktif öğrenme tekniklerinin 

hepsini kullanmanın mümkün olmayacağından aktif öğrenme tekniklerinden; 

Zihinsel Haritalama, Öğrenme Galerisi, Köşelenme, Akvaryum, Tereyağı-ekmek, 

Kart Gösterme teknikleri kullanılmıştır. Çalışma öncesinde Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından belirlenen konular çerçevesinde hedef ve davranışlar göz önüne alınarak 

ve haftalık ders saatine uygun olarak ders planları hazırlanmıştır. Deney grubunda 

uygulanan ders planları hazırlanırken aktif öğrenme yaklaşımına, araştırmanın 

uygulandığı öğrenci grubunun sahip olduğu becerilere, okulun olanaklarına, 

uygulanan konunun özelliklerine uygun ve ilköğretim altıncı ve yedinci sınıf 

programı ile tutarlı etkinliklerin oluşturulmasına dikkat edilmiştir. Daha sonra ders 

planlarının uygulama aşamasında kullanılacak araç ve gereçler o hafta kullanılacak 

aktif öğrenme tekniğine göre belirlenerek gerekli materyaller hazırlanmıştır. Bu 

şekilde aktif öğrenme teknikleri haftalık üç saat olan Sosyal Bilgiler derslerinde 

deney grubuna altı hafta uygulanmıştır. Kontrol grubuna ise aktif öğrenme 

teknikleri uygulanmamıştır. Đki grupta da dersler araştırmacı tarafından işlenmiştir. 

Her iki gruba deneysel işlemler başlamada önce kişisel bilgiler formu dağıtılmıştır. 

Araştırmanın başlangıcında ve sonunda araştırmacı tarafından hazırlanan ve uzman 

görüşleri alınarak düzeltmeler yapılan Sosyal Bilgiler Başarı Testi her iki gruba 

uygulanmıştır. Öğrenilen bilgilerin kalıcılığını ölçmek için yine her iki gruba 

çalışmalar bittikten sonra Kalıcılık Testi uygulanmıştır. Araştırma süresinde deney 

ve kontrol gruplarına her hafta Desca Anketi uygulanmıştır. Tüm bu testler ve 
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anket SPSS ortamına aktarılarak analizleri yapılmış, sonuçlar değerlendirilmiş ve 

önerilerde bulunulmuştur. 

3.2 ARAŞTIRMANIN EVREN Đ 

Çalışmanın Evreni Sivas Đli Yıldızeli ilçesinde bulunan köy ilköğretim 

okullarıdır. Bu evren içinden 31 ilköğretim okulundan Kalın ve Bayat Đlköğretim 

Okulları örneklem olarak seçilmiştir. Evrendeki 6. sınıf öğrenci sayısı 689, 

örneklemdeki öğrenci sayısı 51 kişidir (evrenin % 7,40). Evrendeki 7. sınıf 

öğrencisi sayısı 661, örneklemdeki öğrenci sayısı 31 kişidir (evrenin % 4,68). 

Sivas Đl Milli E ğitim Müdürlüğü tarafından 2007 yılında yapılan OKS 

deneme sınavı sonuçlarına göre köy ilköğretim okullarındaki 6. ve 7. sınıfların 

sosyal bilgiler dersi başarı oranlarının birbirlerine yakın olması ve araştırmacının 

bu okullarda görev yapması ve bunun uygulama açısından getireceği kolaylık 

uygulama okullarının örneklem olarak seçilmesinde rol oynamıştır. 

Bu sınavın, ilçe okulları, köy okulları, Kalın ve Bayat Đlköğretim Okulları 

Sosyal Bilgiler dersi başarı oranları aşağıdaki tablolarda verilmiştir. 

Tablo 3.2: OKS Deneme Sınavı 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Başarı 

Oranları 

6. SINIF Đlçe Başarı Oranı 
Đlçe Köy Đlköğretim 

Okullarının Başarı Oranı 

Kalın Đ.Ö.O 

Başarı Oranı 

Bayat Đ.Ö.O. 

Başarı oranı 

(%) 20,80 20,77 19,194 21,918 

                                                                                            Sivas Milli Eğitim Müdürlüğü  

                                                                                              (Vaktaş, 2007) 

Tablo 3.3: OKS Deneme Sınavı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Başarı 

Oranları 

7. SINIF Đlçe Başarı Oranı 
Đlçe Köy Đlköğretim 

Okullarının Başarı Oranı 

Kalın Đ.Ö.O 

Başarı Oranı 

Bayat Đ.Ö.O. 

Başarı oranı 

(%) 26,41 25,70 25,00 23,22 

                                                                                            Sivas Milli Eğitim Müdürlüğü  

                                                                                                                (Vaktaş, 2007) 
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3.3 ARAŞTIRMANIN ÖRNEKLEM Đ 

Araştırma örneklemi, Bayat ve Kalın Đlköğretim Okullarındaki 6. ve 7. sınıf 

öğrencileri oluşturmaktadır. Bayat Đlköğretim Okulu kontrol grubu, Kalın 

Đlköğretim Okulu ise deney grubu olarak seçilmiştir.  

Öğrencilerin ön bilgilerini ölçmek için Başarı Testi, öğrencilerin aktif 

öğrenme düzeyini ölçmek için Desca Anketi uygulanmıştır. 

Uygulama yapılacak okulların 6. ve 7. sınıflarında okuyan toplam 82 

öğrenci, çalışma gruplarını oluşturmuştur. Deney ve Kontrol Gruplarının 

eşleştirilmesinde şu ölçütler dikkate alınmıştır. 

1. Kardeş Sayısı, 

2. Ev Halkı Sayısı, 

3. Anne Öğrenim Durumu, 

4. Baba Öğrenim Durumu, 

5. Anne Mesleği, 

6. Baba Mesleği, 

7. 2006/2007 Eğitim-Öğretim Yılı Sosyal Bilgiler Notu. 

 

Tablo 3.4: Đlköğretim Okullarındaki Öğrenci Sayıları 

OKUL Grup Sınıf Öğrenci Sayısı 

6/A 16 

7/A 13 
Bayat               

Đlköğretim 
Okulu 

Kontrol 

Toplam 29 

6/A 35 

         7/A 18 
Kalın                                                          

Đlköğretim 
Okulu 

Deney 

Toplam 53 

TOPLAM Tüm Öğrenci Sayısı 82 
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3.3.1. Kişisel Bilgiler 

Eğitim bir süreç işidir. Toplumda bireylere eğitim verilirken bireylerin 

çevredeki her şeyden etkilendiği göz ardı edilmemelidir; çünkü zekâya etki eden 

birçok etken bulunmaktadır. Öğrencinin öğrenme düzeyini aileden başlamak üzere, 

içinde yaşadığı topluma kadar birçok faktör etkilemektedir.  Bu yüzden çalışmaya 

başlamadan önce kişisel bilgiler formu adı altında öğrencilere anket yapılarak 

sosyal durumları hakkında bilgiler alınmıştır; ailedeki kardeş sayısını, ev halkı 

sayısını anne ve baba öğrenim durumlarını, anne ve baba mesleklerini, 2006/2007 

eğitim-öğretim yılındaki Sosyal Bilgiler notunu öğrenmeye yönelik sorular 

sorulmuştur. Aşağıdaki tablolarda kişisel bilgilere ilişkin SPSS programında ki-

kare analizine göre sonuçları verilmektedir. 

3.3.1.1. Ailedeki Kardeş Sayısı 

6. ve 7. sınıf deney ve kontrol gruplarının ailede kardeş sayısının frekans ve 

yüzdelikleri aşağıdaki tablolarda gösterilmiştir. Deney ve kontrol gruplarında bir 

kardeşi olan bulunmadığı için kardeş sayıları başlangıcı iki olarak alınmıştır. 

Tablo 3.5: 6. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 

Ailedeki Kardeş Sayılarına Göre Dağlımı 

Kardeş Sayısı 
    6.SINIF 

2–3 4–5 6–7 8–9 
Toplam 

f 5 13 12 5 35 Deney 
Grubu % 14,3 37,1 34,3 14,3 100 

f 2 6 6 2 16 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 12,5 37,5 37,5 12,5 100 

f 7 19 18 7 51 
TOPLAM 

% 13,7 37,3 35,3 13,7 100 
X2 = 0,084 p = 0,994 

Tablo 3.5 incelendiğinde ailedeki kardeş sayısı açısında deney ve kontrol 

grupları arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P=0, 994 bulunmuştur  

(P>0,05). P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar ailedeki kardeş sayısı açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 
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Tablo 3.6: 7. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 

Ailedeki Kardeş Sayılarına Göre Dağlımı 

Kardeş Sayısı 
7.SINIF 

2–3 4–5 6–7 8–9 
Toplam 

f 8 8 1 1 18 Deney 
Grubu % 44,4 44,4 5,6 5,6 100 

f 4 5 2 2 13 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 30,8 38,5 15,4 15,4 100 

f 12 13 3 3 31 
TOPLAM 

% 38,7 41,9 9,7 9,7 100 
X2 = 1,936 p = 0,586 

Tablo 3.6 incelendiğinde ailedeki kardeş sayısı açısında deney ve kontrol 

grupları arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,586 bulunmuştur  

(P>0,05).  P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar ailedeki kardeş sayısı açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 

3.3.1.2. Ev Halkı Sayısı 

6. ve 7. sınıf deney ve kontrol gruplarının ev halkı sayısının frekans ve 

yüzdelikleri aşağıdaki tablolarda gösterilmiştir. 

Tablo 3.7: 6. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin Ev 

Halkı Sayılarına Göre Dağlımı 

Ev Halkı Sayısı 
6.SINIF 

4–5 6–7 8–10 11–13 
Toplam 

f 6 13 12 4 35 Deney 
Grubu % 17,1 37,1 34,3 11,4 100 

f 3 3 8 2 16 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 18,8 18,8 50,0 12,5 100 

f 9 16 20 6 51 
TOPLAM 

% 17,6 31,4 39,2 11,8 100 
 X2 = 1,902 p = 0,593 

Tablo 3.7 incelendiğinde ev halkı sayısı açısında deney ve kontrol grupları 

arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,593 bulunmuştur  

(P>0,05). P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar ev halkı sayısı açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 
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Tablo 3.8: 7. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin Ev 

Halkı Sayılarına Göre Dağlımı 

Ev Halkı Sayısı 
7.SINIF 

4–5 6–7 8–10 
Toplam 

f 6 5 7 18 Deney 
Grubu % 33,3 27,8 38,9 100 

f 4 4 5 13 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 30,8 30,8 38,5 100 

f 10 9 12 31 
TOPLAM 

% 32,3 29,0 38,7 100 
X2 = 0,039 p =0,981 

Tablo 3.8 incelendiğinde ev halkı sayısı açısında deney ve kontrol grupları 

arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,981 bulunmuştur  

(P>0,05). P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar ev halkı sayısı açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 

3.3.1.3. Anne Öğrenim Durumu 

6. ve 7. sınıf deney ve kontrol gruplarının anne öğrenim durumu frekans ve 

yüzdelikleri aşağıdaki tablolarda gösterilmiştir. Deney ve kontrol gruplarında 

annesi lise ve üniversite mezunu olan öğrenci bulunmadığı için belirtilen öğrenim 

kategorileri analize alınmamıştır. 

Tablo 3.9: 6. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 

Anne Öğrenim Durumlarına Göre Dağlımı 

Anne Öğrenim Durumu 
6.SINIF Okur Yazar 

Değil 
Okur 
Yazar 

Đlkokul Ortaokul 
Toplam 

f 6 9 19 1 35 Deney 
Grubu % 17,1 25,7 54,3 2,9 100 

f 2 7 6 1 16 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 12,5 43,8 37,5 6,2 100 

f 8 16 25 2 51 
TOPLAM 

% 15,7 31,4 49,0 3,9 100 
  X2 = 2,243 p = 0,524 

Tablo 3.9 incelendiğinde anne öğrenim durumu açısında deney ve kontrol 

grupları arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,524 bulunmuştur  
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(P>0,05). P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar anne öğrenim durumu açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 

Tablo 3.10: 7. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 

Anne Öğrenim Durumlarına Göre Dağlımı 

Anne Öğrenim Durumu 

7.SINIF Okur 
Yazar 
Değil 

Okur 
Yazar 

Đlkokul Ortaokul 
Toplam 

f 2 6 9 1 18 Deney 
Grubu % 11,1 33,3 50,0 5,6 100 

f 2 6 5 0 13 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 15,4 46,2 38,5 0,0 100 

f 4 12 14 1 31 
TOPLAM 

% 12,9 38,7 45,2 3,2 100 
X2 = 1,372 p = 0,712 

Tablo 3.10 incelendiğinde anne öğrenim durumu açısında deney ve kontrol 

grupları arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,712 bulunmuştur  

(P>0,05). P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar anne öğrenim durumu açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 

3.3.1.4. Baba Öğrenim Durumu 

6. ve 7. sınıf deney ve kontrol gruplarının baba öğrenim durumu frekans ve 

yüzdelikleri aşağıdaki tablolarda gösterilmiştir. Deney ve kontrol gruplarında 

babası okur-yazar olmayan bulunmadığı için bu alan analize alınmamıştır. Yine 

üniversite mezunu bulunmadığı için bu öğrenim durumu da tabloda yer 

almamaktadır.  

7. sınıftaki deney ve kontrol grubu öğrencileri ise baba öğrenim durumu 

kısmında okur-yazar bölümünü işaretlemedikleri için tabloya alınmamıştır. 
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Tablo 3.11: 6. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 

Baba Öğrenim Durumlarına Göre Dağlımı 

Baba Öğrenim Durumu 
6.SINIF Okur 

yazar 
Đlkokul Ortaokul Lise 

Toplam 

f 6 26 2 1 35 
Deney Grubu 

% 17,1 74,3 5,7 2,9 100 

f 3 10 2 1 16 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 18,8 62,5 12,5 6,2 100 

f 9 36 4 2 51 
TOPLAM 

% 17,6 70,6 7,8 3,9 100 
X2 = 1,199 p = 0,753 

Tablo 3.11 incelendiğinde baba öğrenim durumu açısında deney ve kontrol 

grupları arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,753 bulunmuştur  

(P>0,05). P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar baba öğrenim durumu açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 

Tablo 3.12: 7. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 

Baba Öğrenim Durumlarına Göre Dağlımı 

Baba Öğrenim Durumu 
7.SINIF 

Đlkokul Ortaokul Lise 
Toplam 

f 14 2 2 18 Deney 
Grubu % 77,8 11,1 11,1 100 

f 12 1 0 13 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 92,3 7,7 ,0 100 

f 26 3 2 31 
TOPLAM 

% 83,9 9,7 6,5 100 
X2 (4) = 1,726 p = 0,422 

Tablo 3.12 incelendiğinde baba öğrenim durumu açısında deney ve kontrol 

grupları arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,422 bulunmuştur  

(P>0,05).  P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar baba öğrenim durumu açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 

3.3.1.5. Anne Mesleği 

6. ve 7. sınıf deney ve kontrol gruplarında yer alan tüm öğrenciler anne 

mesleği olarak “Ev Hanımı” belirttiklerinden bu alanda istatistiksel bir işlem 

yapılmamıştır.  
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3.3.1.6. Baba Mesleği 

6. ve 7. sınıf deney ve kontrol gruplarının baba mesleği frekans ve 

yüzdelikleri aşağıdaki tablolarda gösterilmiştir. 

Tablo 3.13: 6. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 
Baba Mesleklerine Göre Dağlımı 

Baba Mesleği 
6.SINIF 

Çiftçi Đşçi Esnaf Serbest 
Toplam 

f 13 7 5 10 35 Deney 
Grubu % 37,1 20,0 14,3 28,6 100 

f 7 4 2 3 16 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 43,8 25,0 12,5 18,8 100 

f 20 11 7 13 51 
TOPLAM 

% 39,2 21,6 13,7 25,5 100 
X2 (4) = 0,691 p = 0,875 

Tablo 3.13 incelendiğinde baba mesleği açısında deney ve kontrol grupları 

arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,875 bulunmuştur  

(P>0,05). P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar baba mesleği açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 

Tablo 3.14: 7. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 

Baba Mesleklerine Göre Dağlımı 

Baba Mesleği 
7.SINIF 

Çiftçi Đsçi Esnaf Serbest 
Toplam 

f 9 3 3 3 18 Deney 
Grubu % 50,0 16,7 16,7 16,7 100 

f 6 3 2 2 13 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 46,2 23,1 15,4 15,4 100 

f 15 6 5 5 31 
TOPLAM 

% 48,4 19,4 16,1 16,1 100 

X2 (6) = 0,199 p = 0,978 

Tablo 3.14 incelendiğinde baba mesleği açısında deney ve kontrol grupları 

arasında anlamlı bir fark olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,978 bulunmuştur  

(P>0,05). P değerine göre gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir 

deyişle gruplar baba mesleği açısından birbirinden farklılaşmamaktadır. 
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3.3.1.7. 2006/2007 Eğitim Ö ğretim Yılı Sosyal Bilgiler Notuna Göre 

Dağlımı 

6. ve 7. sınıf deney ve kontrol gruplarının 2006–2007 Eğitim Öğretim Yılı 

Sosyal Bilgiler Notuna Göre Dağılımı frekans ve yüzdelikleri aşağıdaki tablolarda 

gösterilmiştir. 

Tablo 3.15: 6. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 

2006–2007 Eğitim Öğretim Yılı Sosyal Bilgiler Notlarına Göre Dağılımı  

Geçen Yıl Sosyal Bil. Notu 
6.SINIF 

2 3 4 5 
Toplam 

f 2 11 8 14 35 Deney 
Grubu % 5,7 31,4 22,9 40,0 100 

f 3 5 3 5 16 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 18,8 31,2 18,8 31,2 100 

f 5 16 11 19 51 
TOPLAM 

% 9,8 31,4 21,6 37,3 100 
X2 (3) = 2,215 p = 0,529 

Tablo 3.15 incelendiğinde 2006–2007 eğitim öğretim yılı Sosyal Bilgiler 

notuna göre dağılımı açısında deney ve kontrol grupları arasında anlamlı bir fark 

olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,529 bulunmuştur  (P>0,05).  P değerine göre 

gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir deyişle gruplar 2006–2007 eğitim 

öğretim yılı Sosyal Bilgiler notuna göre dağılımı açısından birbirinden 

farklılaşmamaktadır. 

Tablo 3.16: 7. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 

2006–2007 Eğitim Öğretim Yılı Sosyal Bilgiler Notlarına Göre Dağılımı  

Gecen Yıl Sosyal Bil. Notu 
7.SINIF 

2 3 4 5 
Toplam 

f 3 3 7 5 18 Deney 
Grubu % 16,7 16,7 38,9 27,8 100 

f 1 3 7 2 13 
Grubu 

Kontrol 
Grubu % 7,7 23,1 53,8 15,4 100 

f 4 6 14 7 31 
TOPLAM 

% 12,9 19,4 45,2 22,6 100 
X2 (6) = 1,519 p = 0,678 
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Tablo 3.16 incelendiğinde 2006–2007 eğitim öğretim yılı Sosyal Bilgiler 

notuna göre dağılımı açısında deney ve kontrol grupları arasında anlamlı bir fark 

olmadığı sonucu çıkmıştır. P= 0,678 bulunmuştur  (P>0,05).  P değerine göre 

gruplar arasında fark bulunmamaktadır. Başka bir deyişle gruplar 2006–2007 eğitim 

öğretim yılı Sosyal Bilgiler notuna göre dağılımı açısından birbirinden 

farklılaşmamaktadır. 

Deney ve kontrol gruplarına uygulanan Kişisel Bilgiler Formu’ndan 

anlaşılacağı üzere her iki grup arasında, Kardeş Sayısı, Ev Halkı Sayısı, Anne-

Baba Mesleği, Anne-Baba Öğretim Durumu, 2006/2007 Eğitim-Öğretim Yılı 

Sosyal Bilgiler Notu açısından önemli bir farklılık bulunmadığı görülmüştür. 

3.4. VERĐ TOPLAMA ARACI 

Tablo 3.17: Araştırmada Kullanılan Veri Toplama Araçları ve Kullanım 

Amaçları   

TESTLER Kullanım Amacı Kullanım Aşaması Analiz Yöntemi 

Ki şisel Bilgiler 
Formu 

Öğrenicilerin Kişisel 
Bilgileri 

Araştırmadan Önce Ki-Kare 

Sosyal Bilgiler 
Başarı Testi 

Akademik 
Başarılarının 

Ölçülmesi 
Ön test ve Son test T-testi 

Desca Anketi 
Aktif Öğrenme 
Düzeyindeki 

gelişmelerin Ölçülmesi 
Araştırma Sırsında T-testi 

Kalıcılık Testi 
Öğrenilen Bilgilerin 

Kalıcılığı 
Araştırma Sonunda T-testi 

3.4.1. Sosyal Bilgiler Başarı Testi 

Başarı Testi hazırlanmadan önce Đlköğretim Sosyal Bilgiler dersi programı, 

LGS, OKS, DPY sınavları soruları incelenmiştir. 6. ve 7. sınıflar için 30 sorudan 

oluşan çoktan seçmeli 4 seçenekli sorular eğitim bilimi ve alan uzman görüşleri 

alınarak testten 5 adet soru atılarak 25 tane soru uygun olarak seçilmiş ve asıl test 

oluşturulmuştur. Sosyal Bilgiler Başarı Testi çalışma başlamadan önce her iki 

okulda da deney ve kontrol gruplarına ön-test, çalışma bittikten sonra da son-test 

olarak uygulanmıştır. Testler Ek 3’de verilmiştir. 
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Bu test, deney ve kontrol gruplarına ön test, son test ve Kalıcılık Testi 

olarak kullanılmıştır. Yani araştırma öncesinde ön test olarak uygulanarak 

öğrencilerin araştırma ünitesiyle ilgili davranışları ne derecede sahip olduğunu 

belirleyebilmek, deney sonrasında ise son test olarak uygulanarak araştırma 

süresince kazanılan davranışlar ölçülmeye çalışılmıştır. Ayrıca deneysel çalışma 

bittikten dört hafta sonra da edinilen bu bilgilerin kalıcılığı ölçülmüştür. 

Çoktan seçmeli test puanlandırılması, yüzlük puanlama sistemi üzerinden 

yapılmıştır. 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Başarı Testlerinin her birinde 25 soru 

bulunduğu için doğru cevap 4 puan yanlış cevap 0 puan olarak değerlendirilmiştir. 

Boş bırakılan soru olmadığından bu alanda değerlendirme yapılmamıştır. Ayrıca 

dört yanlış bir doğruyu götürmemiştir. Daha sonra elde edilen sonuçlar SPSS 16.0 

paket programına girişleri yapılarak t-testi analizi yapılmış alınan sonuçlar 

yorumlanmıştır. 

3.4.2. Desca Anketi 

Harmin’in hazırlamış olduğu anket aktif öğrenmenin uygulandığı sınıflarda 

öğrenme düzeyinin gelişiminin ölçülmesi amacını taşımaktadır.  Çalışma boyunca 

her günün sonunda uygulanacağı gibi her haftanın sonunda da uygulanabilir. 

Sınıfta öğrencinin hem ruh halini hem de sınıf içinde öğrenmeye hazır oluşu, 

öğrenme hızı, öğrenmede sınıf içi iletişimi bu anketin uygulanmasıyla ortaya 

çıkmaktadır (Çalışkan, 2005: 44) 

Desca Anketi ile öğrencilerin öğrenme düzeylerindeki gelişimi haftalık 

olarak değerlendirilmiştir. Uygulama sırsında öğrencilere bu anket hakkında 

açıklamalar yapılmıştır. Ankette yer alan Güven, Enerji, Öz-denetim, Gruba ait 

olma ve Farkındalık kategorilerin bulunan her alana puan verilmiştir. Bu 

kategorilerde bulunan alanlar olumludan olumsuz doğru 4, 3, 2, 1, 0, olarak 

puanlanmıştır. Altı haftalık çalışma süresince her haftanın sonunda Desca Anketi 

uygulanmıştır. Bu sonuçlar frekans ve yüzdeler halinde tablo 3.16 ve 3.17’de 

verilmiştir.  

Her haftanın Güven, Enerji, Öz-Denetim, Gruba Ait Olma, Farkındalık 

kategorilerindeki puanları SPSS 16.0 programında değerlendirilmiştir. Desca 

Anketi Ek 2’de verilmiştir. 
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Tablo 3.18: 6. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 
Haftalara Göre Desca Anketi Sonuçları 

6.SINIFLAR 1.HAFTA 2.HAFTA 3.HAFTA 4.HAFTA 5.HAFTA 6.HAFTA 

GÜVEN Gruplar f % f % f % f % f % f % 

Deney 
Grubu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Kendimi 

Umutsuz Aptal 
ve Kötü 

Hissettim 
Kontrol 
Grubu 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6,2 0 0 

Deney 
Grubu 0 0 0 0 1 2,9 2 5,7 1 2,9 1 2,9 Kendimden 

Memnun 
değildim Kontrol 

Grubu 3 18,8 2 12,5 1 6,2 5 31,2 6 37,5 4 25,0 

Deney 
Grubu 8 22,9 3 8,6 3 8,6 2 5,7 5 14,3 2 5,7 

Emin Değilim Kontrol 
Grubu 

 
9 56,2 9 56,2 10 62,5 8 50,0 7 43,8 9 56,2 

Deney 
Grubu 10 28,6 9 25,7 4 11,4 7 20,0 5 14,3 7 20,0 Kendimi 

Oldukça Pozitif 
Hissettim Kontrol 

Grubu 3 18,8 3 18,8 3 18,8 2 12,5 2 12,5 2 12,5 

Deney 
Grubu 17 48,6 23 65,7 27 77,1 24 68,6 24 68,6 25 71,4 Kendimden Çok 

Memnundum Kontrol 
Grubu 1 6,2 2 12,5 2 12,5 1 6,2 0 0 1 6,2 

ENERJĐ              
Deney 
Grubu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Kendimi 

Hareketsiz 
sinirli ve Baskı 

Altında 
Hissettim 

Kontrol 
Grubu 2 12,5 0 0 0 0 0 0 1 6,2 0 0 

Deney 
Grubu 2 5,7 0 0 0 0 2 5,7 1 2,9 0 0 Çalışmamda 

Çok Enerjik 
değildim Kontrol 

Grubu 2 12,5 3 18,8 3 18,8 5 31,2 4 25,0 1 6,2 

Deney 
Grubu 6 17,1 1 2,9 3 8,6 2 5,7 3 8,6 2 5,7 

Emin Değilim 
Kontrol 
Grubu 7 43,8 7 43,8 6 37,5 8 50,0 8 50,0 9 56,2 

Deney 
Grubu 10 28,6 12 34,3 9 25,7 7 20,0 5 14,3 2 5,7 Zamanın 

Çoğunda 
Aktiftim Kontrol 

Grubu 4 25,0 5 31,2 6 37,5 2 12,5 2 12,5 5 31,2 

Deney 
Grubu 17 48,6 22 62,9 23 65,7 24 68,6 26 74,3 31 88,6 Kendimi Enerjik 

ve Aktif 
Hissettim Kontrol 

Grubu 1 6,2 1 6,2 1 6,2 1 6,2 1 6,2 1 6,2 

ÖZ DENETĐM              
Deney 
Grubu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Yalnızca 
Kontrol Edildim 

Yönetildim Kontrol 
Grubu 3 18,8 0 0 0 0 1 6,2 1 6,2 0 0 

Deney 
Grubu 

 
0 0 0 0 0 0 1 2,9 1 2,9 0 0 Đrademi 

Kullanmaksızın 
Sadece Kendimi 

Sürükledim 
Kontrol 
Grubu 

 
3 18,8 3 18,8 4 25,0 3 18,3 5 31,2 1 6,2 
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Deney 
Grubu 7 20,0 1 2,9 0 0 2 5,7 2 5,7 3 8,6 

Emin Değilim 
Kontrol 
Grubu 5 31,2 9 56,2 6 37,5 9 56,2 8 50,0 10 62,5 

Deney 
Grubu 12 34,3 11 31,4 9 25,7 5 14,3 6 17,1 9 25,7 Kendimi Biraz 

Yönlendirdim Kontrol 
Grubu 4 25,0 2 12,5 4 25,0 1 6,2 2 12,5 4 25,0 

Deney 
Grubu 16 45,7 23 65,7 26 74,3 27 77,1 26 74,3 23 65,7 Pek çok Seçim 

Yaptım 
Kendimi 

Yönlendirdim 
Kendimden 

Sorumluydum 

Kontrol 
Grubu 1 6,2 2 12,5 2 12,5 2 12,5 0 0 1 

 
6,2 

 

GRUBA AĐT 
OLMA 

             

Deney 
Grubu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Yalnızca 

Diğerleri 
Tarafından 

Kabul 
Edilmeme ve 

Bencillik 
Hissettim 

Kontrol 
Grubu 

 
1 6,2 1 6,2 0 0 1 6,2 0 0 0 0 

Deney 
Grubu 

 
1 2,9 0 0 0 0 1 2,9 1 2,9 2 5,7 Tamamen Kabul 

Edilmediğimi 
Hissettim Kontrol 

Grubu 3 18,8 3 18,8 4 25,0 3 18,8 4 25,0 3 18,8 

Deney 
Grubu 7 20,0 4 11,4 3 8,6 3 8,6 1 2,9 2 5,7 

Emin Değilim 
Kontrol 
Grubu 6 37,5 7 43,8 5 31,2 10 62,5 10 62,5 10 62,5 

Deney 
Grubu 3 8,6 5 14,3 5 14,3 7 20,0 6 17,1 6 17,1 Diğerleri 

Hakkında 
Çoğunlukla 

Olumlu 
Duygulara 
Kapıldım 

Kontrol 
Grubu 5 31,2 5 31,2 6 37,5 1 6,2 2 12,5 2 12,5 

Deney 
Grubu 24 68,6 26 74,3 27 77,1 24 68,6 27 77,1 25 71,4 Kendimi Bir 

Gruba Tamamen 
Kabul 

Edildiğimi 
Hissettim 

Kontrol 
Grubu 1 6,2 0 0 1 6,2 1 6,2 0 0 1 6,2 

FARKINDALIK              
Deney 
Grubu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Çok Az Dikkat 

Ettim Oldukça 
Sıkıldım Kontrol 

Grubu 1 6,2 0 0 1 6,2 2 12,5 1 6,2 0 0 

Deney 
Grubu 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2,9 0 0 Çoğu Zaman 

Sıkıldım Kontrol 
Grubu 3 18,8 4 25,0 2 12,5 3 18,8 1 6,2 4 25,0 

Deney 
Grubu 6 17,1 1 2,9 4 11,4 3 8,6 0 0 2 5,7 

Emin Değilim 
Kontrol 
Grubu 9 56,2 5 31,2 6 37,5 9 56,2 13 81,2 9 56,2 

Deney 
Grubu 9 25,7 8 22,9 10 28,6 5 14,3 8 22,9 11 31,4 Çoğu Zaman 

Uyanık ve 
Farkındaydım 

Kontrol 
Grubu 

 
2 12,5 3 18,8 5 31,2 1 6,2 1 6,2 2 12,5 
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Deney 
Grubu 

20 57,1 26 74,3 21 60,0 27 77,1 26 74,3 22 62,9  
Her Zaman 
Uyanık ve 

Farkındaydım Kontrol 
Grubu  1 6,2 4 25,0 2 12,5 1 6,2 0 0 1 6,2 

 

Tablo 3.19: 7. Sınıf Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin 
Haftalara Göre Desca Anketi Sonuçları 

7.SINIFLAR 
1.HAFT

A 
2.HAFT

A 
3.HAFT

A 
4.HAFT

A 
5.HAFT

A 
6.HAFT

A 

GÜVEN 
Grupla

r 
f % f % f % f % f % f % 

Deney 
Grubu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Kendimi 
Umutsuz Aptal 

ve Kötü 
Hissettim 

Kontro
l 

Grubu 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deney 
Grubu 

0 0 0 0 2 11,1 1 5,6 1 5,6 1 5,6 
Kendimden 

Memnun 
değildim 

Kontro
l 

Grubu 
4 30,8 0 0 3 23,1 2 15,4 3 23,1 2 15,4 

Deney 
Grubu 

4 22,2 1 5,6 0 0 3 16,7 2 11,1 1 5,6 

Emin Değilim Kontro
l 

Grubu 
5 38,5 8 61,5 5 38,5 7 53,8 8 61,5 8 61,5 

Deney 
Grubu 

4 22,2 7 38,9 9 50,0 5 27,8 3 16,7 4 22,2 
Kendimi 

Oldukça Pozitif 
Hissettim 

Kontro
l 

Grubu 
4 30,8 5 38,5 4 30,8 2 15,4 1 7,7 2 15,4 

Deney 
Grubu 

10 55,6 10 55,6 7 38,9 9 50,0 12 66,7 12 66,7 
Kendimden 

Çok 
Memnundum 

Kontro
l 

Grubu 
0 0 0 0 1 7,7 2 15,4 1 7,7 1 7,7 

ENERJĐ              

Deney 
Grubu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Kendimi 

Hareketsiz 
sinirli ve Baskı 

Altında 
Hissettim 

Kontro
l 

Grubu 
2 15,4 0 0 0 0 0 0 1 7,7 0 0 

Deney 
Grubu 

2 11,1 1 5,6 1 5,6 0 0 1 5,6 0 0 
Çalışmamda 
Çok Enerjik 

değildim 
Kontro

l 
Grubu 

1 7,7 0 0 3 23,1 4 30,8 4 30,8 2 15,4 

Deney 
Grubu 

3 16,7 2 11,1 2 11,1 3 16,7 2 11,1 3 16,7 

Emin Değilim Kontro
l 

Grubu 
5 38,5 6 46,2 7 53,8 7 53,8 5 38,5 7 53,8 

Zamanın 
Çoğunda 

Deney 
Grubu 

2 11,1 2 11,1 6 33,3 3 16,7 0 0 2 11,1 
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Aktiftim Kontro
l 

Grubu 
5 38,5 7 53,8 3 23,1 1 7,7 3 23,1 3 23,1 

Deney 
Grubu 

11 61,1 13 72,2 9 50,0 12 66,7 15 83,3 13 72,2 
Kendimi 

Enerjik ve 
Aktif Hissettim 

Kontro
l 

Grubu 
0 0 0 0 0 0 1 7,7 0 0 1 7,7 

ÖZ DENETĐM              
Deney 
Grubu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Yalnızca 
Kontrol 
Edildim 

Yönetildim 

Kontro
l 

Grubu 
0 0 0 0 1 7,7 0 0 1 7,7 1 7,7 

Deney 
Grubu 

1 5,6 0 0 1 5,6 1 5,6 1 5,6 0 0 Đrademi 
Kullanmaksızın 

Sadece 
Kendimi 

Sürükledim 

Kontro
l 

Grubu 
 

6 46,2 3 23,1 3 23,1 3 23,1 4 30,8 4 30,8 

Deney 
Grubu 

2 11,1 1 5,6 1 5,6 1 5,6 2 11,1 4 22,2 

Emin Değilim Kontro
l 

Grubu 
1 7,7 6 46,2 5 38,5 8 61,5 6 46,2 5 38,5 

Deney 
Grubu 

3 16,7 5 27,8 9 50,0 2 11,1 1 5,6 3 16,7 
Kendimi Biraz 
Yönlendirdim Kontro

l 
Grubu 

6 46,2 4 30,8 3 23,1 1 7,7 1 7,7 2 15,4 

Deney 
Grubu 

12 66,7 12 66,7 7 38,9 14 77,8 14 77,8 11 61,1 
Pek çok Seçim 

Yaptım 
Kendimi 

Yönlendirdim 
Kendimden 

Sorumluydum 

Kontro
l 

Grubu 
0 0 0 0 1 7,7 1 7,7 1 7,7 1 7,7 

GRUBA AĐT 
OLMA 

             

Deney 
Grubu 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 5,6 0 0 

Yalnızca 
Diğerleri 

Tarafından 
Kabul 

Edilmeme 
Bencillik 
Hissettim 

Kontro
l 
Grubu 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 7,7 1 7,7 

Deney 
Grubu 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 11,1 1 5,6 Tamamen 
Kabul 

Edilmediğimi 
Hissettim 

Kontro
l 

Grubu 
4 30,8 3 23,1 3 23,1 3 23,1 5 38,5 3 23,1 

Deney 
Grubu 

4 22,2 2 11,1 1 5,6 2 11,1 0 0 0 0 

Emin Değilim Kontro
l 

Grubu 
5 38,5 6 46,2 8 61,5 7 53,8 5 38,5 6 46,2 

Diğerleri 
Hakkında 

Çoğunlukla 

Deney 
Grubu 

 
3 16,7 3 16,7 3 16,7 4 22,2 0 0 7 38,9 
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Olumlu 
Duygulara 
Kapıldım 

Kontro
l 

Grubu 
4 30,8 4 30,8 0 0 3 23,1 1 7,7 2 15,4 

Deney 
Grubu 

11 61,1 13 72,2 14 77,8 12 66,7 15 83,3 10 55,6 
Kendimi Bir 

Gruba 
Tamamen 

Kabul 
Edildiğimi 
Hissettim 

Kontro
l 

Grubu 
0 0 0 0 2 15,4 0 0 1 7,7 1 7,7 

FARKINDALI
K 

             

Deney 
Grubu 

2 11,1 2 11,1 0 0 0 0 1 5,6 0 0 
Çok Az Dikkat 
Ettim Oldukça 

Sıkıldım 
Kontro

l 
Grubu 

1 7,7 0 0 0 0 0 0 1 7,7 0 0 

Deney 
Grubu 

 
2 11,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Çoğu Zaman 
Sıkıldım Kontro

l 
Grubu 

4 30,8 3 23,1 2 15,4 3 23,1 3 23,1 4 30,8 

Deney 
Grubu 

0 0 0 0 3 16,7 1 5,6 1 5,6 0 0 

Emin Değilim Kontro
l 

Grubu 
2 15,4 4 30,8 7 53,8 7 53,8 7 53,8 6 46,2 

Deney 
Grubu 

4 22,2 3 16,7 1 5,6 2 11,1 4 22,2 3 16,7 
Çoğu Zaman 
Uyanık ve 

Farkındaydım 
Kontro

l 
Grubu 

6 46,2 6 46,2 2 15,4 2 15,4 1 7,7 2 15,4 

Deney 
Grubu 

10 55,6 13 72,2 14 77,8 15 83,3 12 66,7 15 83,3 
Her Zaman 
Uyanık ve 

Farkındaydım 
Kontro

l 
Grubu 

0 0 0 0 2 15,4 1 7,7 1 7,7 1 7,7 

3.4.3. Kişisel Bilgiler Formu 

Araştırmada kullanılan “Kişisel Bilgiler Formu” araştırma grupları 

hakkında bilgi sahibi olmak, ayrıca deney ve kontrol gruplarının belirlenmesi 

amacıyla araştırmacı tarafından geliştirilmi ştir. 

Bu çalışmada kullanılan kişisel bilgiler formundan,  çalışma gruplarının 

denkliklerini belirlemek açısından yararlanılmıştır. Kardeş Sayısı, Ev Halkı Sayısı, 

Ailenin Maddi Durumu, Anne Öğrenim Durumu, Baba Öğrenim Durumu, Anne 

Mesleği, Baba Mesleği, 2006/2007 Eğitim-Öğretim Yılı Sosyal Bilgiler Notu 

değişkenlerine bakılmıştır. Bu değişkenlerin gözetiliyor olması öğrencilerin 

akademik başarısını ve öğrenmelerinin kalıcılığını etkileyeceği düşüncesindendir. 

Ki şisel Bilgi Formu Ek 1’de verilmiştir. 
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3.5. GÜVENĐRL ĐK KANITLARI 

Güvenirlik hesaplaması, başarı testinin tüm maddeleri ve şıkları SPSS 

ortamına aktarılarak yapılmıştır. Sosyal Bilgiler Başarı Testinin sınıflara göre 

güvenirlilik sonuçları aşağıdaki tablolarda verilmiştir. 

Tablo 3.20. 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Başarı Testi Güvenirlik Sonucu 

 

Toplam Denek Sayısı 

 

51 

 

Sınav Maddesi Sayısı 

 

25 

 

Güvenirlik Katsayısı 

 

    0,867 

 

Tablo 3.21. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Başarı Testi Güvenirlik Sonucu 

 

Toplam Denek Sayısı 

 

31 

 

Sınav Maddesi Sayısı 

 

25 

 

Güvenirlik Katsayısı 

 

    0,875 

Yukarıdaki tablolara göre 6. ve 7. sınıflara uygulanan Sosyal Bilgiler Başarı 

Testlerinin güvenirlilikleri yüksektir, hatalardan arınık ve uygulanabilir testlerdir. 

3.6. VERĐLER ĐN TOPLANMASI 

Araştırma denencelerine yanıt olacak verileri toplamak amacıyla şu işlemler 

yapılmıştır. 

Deney grubu ve kontrol grubunda dersler araştırmacı tarafından 

yürütülmüştür.  

Deney grubunda Sosyal Bilgiler dersleri işlenirken aktif öğrenme teknikleri 

kullanılmış, kontrol grubunda Sosyal Bilgiler dersleri işlenirken aktif öğrenme 

teknikleri kullanılamamıştır.  

6. sınıflarda Ülkemiz ve Dünya 7. sınıflarda Ekonomi ve Sosyal Hayat 

üniteleri 18 saat boyunca işlenmiştir.  
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Altı haftalık süreyi kapsayan uygulama sürecinde ünitenin konu, kavram, 

hedef ve davranışları belirlenerek ders planları hazırlanmıştır. 

Her haftanın sonunda öğrencilere Desca Anketi dağıtılarak aktif öğrenme 

düzeyleri ve sınıf içindeki psikolojik durumları ölçülmüştür. 

3.7. VERĐ ANAL ĐZ YÖNTEMLER Đ 

Araştırma sürecinde kullanılan ölçekler SPSS for WĐNDOWS 16.0 istatistik 

programı kullanılarak çözümlenmiştir. Verilerin çözümlenmesi amacıyla 

istatistiksel teknikler kullanılmıştır. Bu istatistiksel teknikler: 

1. Aritmetik ortalama 

2. Standart Sapma 

3. Frekans 

4. Yüzde 

5. T- testi 

6. Ki- Kare Testi (Chi-Square)’dir. 

1. Aritmetik Ortalama:  Bir testte, teste giren öğrencilerin almış oldukları 

puanların toplamının, testi alan öğrenci sayısına bölünmesi ile bulunan sayısal 

değerdir. 

2. Standart Sapma: Bireyin ya da grubun notlarının aritmetik ortalamaya 

olan farkını gösteren sayısal değerdir. 

3. Frekans: Ölçüm sonucunda her puandan kaç tane alındığını gösteren 

sayıdır. 

4. Yüzde: Belirlenen bir verinin yüz eşit bir parçaya bölünüp istenilen 

miktarın alınıp elde edilen değerdir. 

5. T-testi: Sosyal Bilimlerin birçok alanında yaygın olarak kullanılan 

testlerden biridir (Altunışık vd. 2002:158). T-testinden yararlanılarak; incelenen 

bir değişken açısından bağımsız iki grup arasında farkın olup olmadığının 

incelenmesine yönelik hipotezleri test etmeye çalışan bir analiz yöntemidir. Üçe 

ayrılır. 
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a. Tek grup T-testi (One-Sample Test): Bu test tek grubun belirli bir 

değişkene ilişkin ölçülen ortalaması ile aynı değişkene ilişkin öngörülen ya da 

daha önce hesaplanan bir ortalama arasında anlamlı bir fark olup olmadığını 

belirlemek amacı ile kullanılır (Ural, Kılıç, 2005:169). Bu çalışmada 

kullanılmamıştır. 

b. Bağımsız iki Grup Arası Farkların T-testi (Independent Samples T-

test): Bir birinden bağımsız iki grubun bağımlı bir değişkene göre ortalamalarının 

karşılaştırılarak, ortalamalar arasındaki farkın anlamlı olup olmadığını test etmek 

için kullanılan istatistiksel bir tekniktir. Sosyal Bilimler alanında yapılan 

araştırmalarda bu test ile, bağımsız iki gruba tek test uygulandıktan sonra iki 

grubun teste ilişkin ortalamaları arasındaki farkın önemli olup olmadığı belirlenir 

(Ural, Kılıç, 2005:172). 

Bu test çalışmada alt problemlerinin analizinde kullanılmıştır. SPSS 

ortamında yapılan t-testinden sonra, analiz neticesinde çıkan tablolarda Sig. ( 2-

tailed) (Anlamlılık Derecesi) değerine bakılır. Bu değer 0,05’den büyük ise gruplar 

arasında anlamlı fark yoktur. Bu değer 0,05’den küçük ise gruplar arasında anlamlı 

fark vardır. (Altunışık vd. 2002:261) 

c. Eşleştirilmi ş iki Grup Arasındaki Farklılıkların Đncelenmesine 

Yönelik T-testi (Paired Samples T-test): Bu test ile genel anlamda aynı grupta 

gerçekleştirilen iki ölçüme ait ortalama karşılaştırılır. Sosyal Bilimler alanında 

yapılan araştırmalarda bu test ile tek gruba iki test uygulandıktan sonra testlere 

ili şkin ortalamalar arasındaki farkın önemli olup olmadığı belirlenir (Ural, Kılıç, 

2005:177). 

Bu test çalışmada alt problemlerinin analizinde kullanılmıştır. SPSS 

ortamında yapılan t-testinden sonra, analiz neticesinde çıkan tablolarda Sig. ( 2-

tailed) (Anlamlılık Derecesi) değerine bakılır. Bu değer 0,05’den büyük ise gruplar 

arasında anlamlı fark yoktur. Bu değer 0,05’den küçük ise gruplar arasında anlamlı 

fark vardır (Altunışık vd. 2002:261). 

6. Ki-Kare Testi:  Sosyal Bilimler alanında araştırmacılar tarafından çeşitli 

amaçlar için kullanılmaktadır. Uyumluk Seviyesi testi, ili şkilerin var olup 

olmadığının testi ve değişkenin birbirinden bağımsız olup olmadıklarının testi bazı 

kullanım alanlarındandır. Esasen ki-kare testi sadece ilişkilerin tespitinde değil, 
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değişkenler arasındaki farklılıkların belirlenmesinde de kullanılmaktadır. Ki-kare 

frekans dağılımları üzerinden hesaplanmaktadır. Đki değişkenin bir birinden 

bağımsız olması, aralarında bir ilişkinin olmaması anlamına gelmektedir. 

Ki-kare analiz değerlerinin hesaplanmasında çapraz tablolardan 

yararlanılmaktadır. Çapraz tablo; iki veya daha fazla değişkene ait cevapların aynı 

tabloda gösterilme işlemidir.  

Bu çalışmada veri toplama araçlarından biri olan Kişisel Bilgi Formunun 

sonuçlarının analizinde kullanılmıştır. SPSS ortamından yapılan çapraz tablo yer 

alan bilgiler, veri sayımı (frekans), satır yüzdesi, sütun yüzdesidir.  

Ki-Kare Değerlerindirme Kriteri;  

Pearson Chi-square değeri > 0,05 (FARK YOK) 

Pearson Chi-square değeri < 0,05 (FARK VAR)  

(Altunışık vd. 2002:253-256) 

3.8. SAYILTILAR 

1. Araştırmanın örnekleminin evreni temsil ettiği, 

2. Araştırmaya katılan öğrencilerin konu ile ilgili ön bilgilerinin ve öğrenme 

düzeylerinin aynı olduğu, 

3. Öğrencilerin Sosyal Bilgiler Başarı Testi ön test ve son test puanlarının 

onların gerçek başarı düzeylerini yansıttığı, 

4. Deney ve kontrol grubunda bulunan öğrenciler ön test ve son test olarak 

uygulanan veri toplama araçlarına ciddiyetle cevap verdikleri, 

5. Öğrenciler aktif öğrenme düzeyinin gelişiminin izlendiği Desca anketini 

samimi bir şekilde doldurdukları, 

6. Veri toplama araç ve yöntemlerinin araştırmanın amacına uygun bilgileri 

toplayabilecek geçerliliği ve güvenilirliği taşıdığı, 

7. Araştırmada kullanılan materyal ve yöntemlerin bu araştırmanın 

kapsamına ve amacına uygun olduğu, 

8. Ölçme aracının kapsam geçerliği için başvurulan uzman görüşlerinin 

yeterli olduğu varsayılmıştır. 
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4. BULGULAR 

4.1. BĐRĐNCĐ ALT PROBLEME ĐL ĐŞK ĐN BULGULAR 

Araştırmanın birinci alt problemi aktif öğrenme tekniklerinin uygulandığı 

deney grubunda, öğrencilerin Sosyal Bilgiler Başarı Testi ön test puanları ile son 

test puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Bu soruyu yanıtlamak amacı ile 6. ve 7. sınıflarda yer alan deney grubu 

öğrencilerinin başarı testinden elde ettikleri ön test son test puanları arasında t-testi 

analizi yapılmıştır. Grubun toplam puanlarının aritmetik ortalama, standart sapma 

değerleri tablolarda verilmektedir. 

Tablo 4.1: 6. Sınıf Deney Grubu Ön Test Son Test Puanları Arasındaki Farkla 

Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu Ön Test 35 47,6 7,4 

Deney Grubu Son Test 35 86,6 7,5 
34 -21,227 0,00 

 P <0,05 

Tablo 4.1’e göre deney grubunun ön test aritmetik ortalaması X = 47,6 son 

test aritmetik ortalaması X =86,6 dir. (t= -21,227 p= 0,00) Deney grubunun ön test 

ve son test puanları arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

Tablo 4.2: 7. Sınıf Deney Grubu Ön Test Son Test Puanları Arasındaki Farkla 

Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu Ön Test 18 38,4 9,4 

Deney Grubu Son Test 18 88 7,6 
17 -15,965 0,00 

 P <0,05 

Tablo 4.2’ye göre deney grubunun ön test aritmetik ortalaması X = 38,4 son 

test aritmetik ortalaması X =88 dir. (t= -15,965 p= 0,00) Deney grubunun ön test 

ve son test puanları arasında anlamlı bir farklılık vardır. 
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4.2. ĐK ĐNCĐ ALT PROBLEME ĐL ĐŞK ĐN BULGULAR 

Araştırmanın ikinci alt problemi aktif öğrenme tekniklerinin uygulanmadığı 

kontrol grubunda, öğrencilerin Sosyal Bilgiler Başarı Testi ön test puanları ile son 

test puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Bu soruyu yanıtlamak amacı ile 6. ve 7. sınıflarda yer alan kontrol grubu 

öğrencilerinin başarı testinden elde ettikleri ön test son test puanları arasında T-

testi analizi yapılmıştır. Grubun toplam puanlarının aritmetik ortalama, standart 

sapma değerleri tablolarda verilmektedir. 

Tablo 4.3: 6. Sınıf Kontrol Grubu Ön Test Son Test Puanları Arasındaki 

Farkla Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Kontrol Grubu Ön Test 16 39,1 8,2 

Kontrol Grubu Son Test 16 45,2 8,8 
15 -5,980 0,00 

 P <0,05 

Tablo 4.3’e göre kontrol grubunun ön test aritmetik ortalaması X = 39,1 son 

test aritmetik ortalaması X =45,2 dir. (t= -5,980 p= 0,06) Kontrol grubunun ön test 

ve son test puanları arasında anlamlı olmasa da bir farklılık vardır. Bunun neden 

bulgular ve yorumlar bölümünde belirtilmektedir. 

Tablo 4.4: 7. Sınıf Kontrol Grubu Ön Test Son Test Puanları Arasındaki 

Farkla Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Kontrol Grubu Ön Test 13 35,6 10,1 

 
Kontrol Grubu Son Test 

13 44,9 8,3 
12 -3,168 0,08 

 P <0,05 

Tablo 4.4’e göre deney grubunun ön test aritmetik ortalaması X = 35,6 son 

test aritmetik ortalaması X =44,9 dir. (t= -3,168 p= 0,08) Kontrol grubunun ön test 

ve son test puanları arasında anlamlı bir farklılık yoktur. 



62   

4.3. ÜÇÜNÜCÜ ALT PROBLEME ĐL ĐŞK ĐN BULGULAR 

Araştırmanın üçüncü alt problemi aktif öğrenme tekniklerinin uygulandığı 

deney grubu ile bu tekniklerin uygulanmadığı kontrol grubu öğrencilerinin, Sosyal 

Bilgiler Başarı Testi son test puanları arasında anlamlı bir fark vardır mıdır? 

Bu soruyu yanıtlamak amacıyla 6. ve 7. sınıflarda yer alan deney ve kontrol 

grubu öğrencilerin başarı testinden aldıkları son test puanları arasında t-testi 

analizi yapılmıştır. Grupların toplam puanlarının aritmetik ortalama, standart 

sapma değerleri tablolarda verilmektedir. 

Tablo 4.5: 6. Sınıf Deney Grubu ve Kontrol Grubu Son Test Puanları 

Arasındaki Farkla Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu Son Test 35 86,6 7,5 

Kontrol Grubu Son Test 16 45,2 8,8 
49 17,169 0,00 

             P <0,05 

Tablo 4.5’e göre deney grubunun aritmetik ortalaması X = 86,6 kontrol 

grubunun aritmetik ortalaması X =45,2 dir. (t= 17,169 p= 0,00) Deney ve kontrol 

gruplarının son testleri arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

Tablo 4.6: 7. Sınıf Deney Grubu ve Kontrol Grubu Son Test Puanları 

Arasındaki Farkla Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu Son Test 18 88 7,6 

Kontrol Grubu Son Test 13 44,9 8,3 

29 14,903 0,00 

         P <0,05 

Tablo 4.6’ya göre deney grubunun aritmetik ortalaması X = 88 kontrol 

grubunun aritmetik ortalaması X = 44,9 dir. (t= 14,903 p= 0,00) Deney ve kontrol 

gruplarının son testleri arasında anlamlı bir farklılık vardır. 
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4.4. DÖRNCÜ ALT PROBLEME ĐL ĐŞK ĐN BULGULAR 

Araştırmanın dördüncü alt problemi aktif öğrenme tekniklerinin 

uygulandığı deney grubu ile bu tekniklerin uygulanmadığı kontrol grubu 

öğrencilerinin,  Kalıcılık Testi puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

Bu soruyu yanıtlamak amacıyla 6. ve 7. sınıflarda yer alan deney ve kontrol 

grubu öğrencilerin başarı testinden ve Kalıcılık Testinde elde ettikleri puanları 

arasında t-testi analizi yapılmıştır. Grupların toplam puanlarının aritmetik 

ortalama, standart sapma değerleri tablolarda verilmektedir. 

Tablo 4.7: 6. Sınıf Deney Grubu ve Kontrol Grubu Kalıcılık Testi Puanları 

Arasındaki Farkla Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu Kalıcılık 
Testi 

35 81,3 7,6 

Kontrol Grubu Kalıcılık 
Testi 

16 36,7 9,6 
49 17,842 0,00 

 P <0,05 

Tablo 4.7’ye göre deney grubunun aritmetik ortalaması X = 81,3 kontrol 

grubunun aritmetik ortalaması X = 36,7 dir. (t= 17,842 p= 0,00) Deney ve kontrol 

gruplarının Kalıcılık Testleri arasında anlamlı bir farklılık vardır. 

Tablo 4.8: 7. Sınıf Deney Grubu ve Kontrol Grubu Kalıcılık Testi Puanları 

Arasındaki Farkla Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu 
Kalıcılık Testi 

18 82,8 8,7 

Kontrol Grubu 
Kalıcılık Testi 

13 38,7 7,0 

29 14,999 0,00 

 P <0,05 

Tablo 4.8’e göre deney grubunun aritmetik ortalaması X = 82,8 kontrol 

grubunun aritmetik ortalaması X = 38,7 dir. (t= 14,909 p= 0,00) Deney ve kontrol 

gruplarının Kalıcılık Testleri arasında anlamlı bir farklılık vardır. 
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4.5. BEŞĐNCĐ ALT PROBLEME ĐL ĐŞK ĐN BULGULAR 

Araştırmanın beşinci alt problemi aktif öğrenme tekniklerinin kullanıldığı 

deney grubunda öğrencilerin ilk hafta Desca Anketi puanları ile son hafta 

uygulanan Desca Anketi puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Bu soruyu yanıtlamak amacıyla 6. ve 7. sınıfta yer alan deney grubu 

öğrencilerin ilk hafta Desca Anketinden ve son hafta Desca Anketinden aldıkları 

puanlar arasında t-testi analizi yapılmıştır. Grupların toplam puanlarının aritmetik 

ortalama, standart sapma değerleri tablolarda verilmektedir. 

Tablo 4.9: 6. Sınıf Deney Grubu Đlk Hafta Uygulanan Desca Anketi Đle Son 

Hafta Uygulanan Desca Anketi Arasındaki Farkla Đlgili t-Testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu Đlk 
Hafta Desca 

Anketi 
35 20,7 3,8 

Deney Grubu 
Son Hafta Desca 

Anketi 
35 24,1 1,2 

34 -5,981 0,00 

 P <0,05 

Tablo 4.9’a göre deney grubunun ilk hafta Desca anketi aritmetik 

ortalaması X = 20,7 son hafta Desca Anketinin aritmetik ortalaması X = 24,1 

dir. (t= -5,981 p= 0,00) Alınan sonuçlar açısından anlamlı bir farklılık vardır. 

Tablo 4.10: 7. Sınıf Deney Grubu Đlk Hafta Uygulanan Desca Anketi Đle Son 

Hafta Uygulanan Desca Anketi Arasındaki Farkla Đlgili t-Testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu Đlk 
Hafta Desca 

18 19,7 4,7 

Deney Grubu 
Son Hafta Desca 

18 24,0 1,7 
17 -4,412 0,00 

 P <0,05 

Tablo 4.10’a göre deney grubunun ilk hafta Desca Anketi aritmetik 

ortalaması X = 19,7 son hafta Desca Anketinin aritmetik ortalaması X = 24,0 dir. 

(t= -4,412 p= 0,00) Alınan sonuçlar açısından anlamlı bir farklılık vardır. 
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4.6. ALTINCI ALT PROBLEME ĐL ĐŞK ĐN BULGULAR 

Araştırmanın altıncı alt problemi kontrol grubunda ilk hafta uygulanan 

Desca Anketi puanları ile son hafta uygulanan Desca anketi puanları arasında 

anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Bu soruyu yanıtlamak amacıyla 6. ve 7. sınıfta kontrol grubunda yer alan 

öğrencilerin ilk hafta Desca Anketinden ve son hafta Desca Anketinden aldıkları 

puanlar arasında t-testi analizi yapılmıştır. Grupların toplam puanlarının aritmetik 

ortalama, standart sapma değerler tablolarda verilmektedir. 

Tablo 4.11: 6. Sınıf Kontrol Grubu Đlk Hafta Uygulanan Desca Anketi Đle 

Son Hafta Uygulanan Desca Anketi Arasındaki Farkla Đlgili t-Testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Kontrol Grubu 
Đlk Hafta Desca 

Anketi 
16 15,0 4,7 

Kontrol Grubu 
Son Hafta Desca 

Anketi 
16 16,3 3,3 

15 -1,327 0,204 

 P <0,05 

Tablo 4.11’e göre kontrol grubuna uygulanan ilk hafta Desca Anketi 

aritmetik ortalaması X = 15,0 son hafta Desca Anketinin aritmetik ortalaması X = 

16,3 dir. (t= -1,327 p= 0,204) Alınan sonuçlar açısından anlamlı bir farklılık 

yoktur. 

Tablo 4.12: 7. Sınıf Kontrol Grubu Đlk Hafta Uygulanan Desca Anketi Đle 

Son Hafta Uygulanan Desca Anketi Arasındaki Farkla Đlgili t-Testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Kontrol Grubu 
Đlk Hafta Desca 

Anketi 

13 13,5 3,8 

Kontrol Grubu 
Son Hafta Desca 

Anketi 

13 15,0 2,8 

12 -1,523 0,154 

 P <0,05 
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Tablo 4.12’ye göre kontrol grubuna uygulanan ilk hafta Desca Anketi 

aritmetik ortalaması X = 13,5 son hafta Desca Anketinin aritmetik ortalaması 

X =15,0 dir. (t= -1,524 p= 0,154) Alınan sonuçlar açısından anlamlı bir farklılık 

yoktur. 

4.7. YEDĐNCĐ ALT PROBLEME ĐL ĐŞK ĐN BULGULAR 

Araştırmanın yedinci alt problemi aktif öğrenme tekniklerinin kullanıldığı 

deney grubuyla, bu tekniklerin kullanılmadığı kontrol grubunda öğrencilerin son 

hafta uygulanan Desca Anketi puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Bu soruyu yanıtlamak amacıyla 6. ve 7. sınıflarda yer alan deney ve kontrol 

grubu öğrencilerin son hafta Desca Anketlerinden aldıkları puanlar arasında t-testi 

analizi yapılmıştır. Grupların toplam puanlarının aritmetik ortalama, standart 

sapma değerleri tablolarda verilmektedir. 

Tablo 4.13: 6. Sınıf Deney Grubu ve Kontrol Grubu Son Hafta Desca Anketi 

Arasındaki Farkla Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu 
Son Hafta Desca 

Anketi 
35 23,1 2,81 

Kontrol Grubu 
Son Hafta Desca 

Anketi 
16 15,7 3,41 

49 8,102 0,00 

 P <0,05 

Tablo 4.13’e göre deney grubunun aritmetik ortalaması X = 23,1 kontrol 

grubunun aritmetik ortalaması X = 15,7 dir. (t= 8,102 p= 0,00) Deney ve kontrol 

gruplarının son testleri arasında anlamlı bir farklılık vardır. 
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Tablo 4.14: 7. Sınıf Deney Grubu ve Kontrol Grubu Son Hafta Desca Anketi 

Arasındaki Farkla Đlgili T-testi Bulguları 

Testler N X S.S df t p 

Deney Grubu 
Son Hafta Desca 

Anketi 
18 22,7 3,2 

Kontrol Grubu 
Son Hafta Desca 

Anketi 
13 15,1 4,1 

29 5,690 0,00 

 P <0,05 

Tablo 4.14’e göre deney grubunun aritmetik ortalaması X = 22,7 kontrol 

grubunun aritmetik ortalaması X = 15,1 dir. (t= 5,690 p= 0,00) Deney ve kontrol 

gruplarının son testleri arasında anlamlı bir farklılık vardır. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĐLER 

Đkinci kademe Sosyal Bilgiler dersinde yapılandırmacı yaklaşım 

doğrultusunda hazırlanan yeni Sosyal Bilgiler programında aktif öğrenme 

tekniklerinin, öğrencilerin akademik başarılarına, bilgilerinin kalıcılığına etkisinin 

araştırıldığı çalışmanın bu bölümünde; ön test, son test, Kalıcılık testi ve Desca 

anketinin uygulanması sonucunda, t-testi analizi ile elde edilen bulgular 

araştırmanın amaçları doğrultusunda tartışılmış ve yorumlanmıştır. 

Araştırmanın birinci alt problemi; “Aktif öğrenme tekniklerinin uygulandığı 

deney grubunda, öğrencilerin Sosyal Bilgiler Başarı Testi ön test puanları ile son 

test puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?” sorusuydu. Bu amaçla aktif 

öğrenme tekniklerinin uygulandığı deney grubunun ön test ve son test puanları 

arasında yapılan T-testi analizi ile anlamlı bir fark olduğu sonucu çıkmıştır. Aktif 

öğrenme tekniklerinin öğrencilerin Sosyal Bilgiler dersinde akademik başarıyı 

artırdığı belirlenmiştir. 

Araştırmanın ikinci alt problemi; “Aktif öğrenme tekniklerinin 

uygulanmadığı kontrol grubunda, öğrencilerin Sosyal Bilgiler Başarı Testi ön test 

puanları ile son test puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?” sorusuydu. 

Bu amaçla aktif öğrenme tekniklerinin uygulanmadığı deney grubunun ön test ve 

son test puanları arasında yapılan t-testi analizi ile anlamlı bir fark olmadığı 

sonucu çıkmıştır. Ancak 6. sınıf kontrol grubunun anlamlılık derecesi 0,05’den 

küçük bulunmasına rağmen aritmetik ortalamaları bakıldığında bu farklılığın deney 

grubu ile karşılaştırıldığında düşük düzeyde olduğu anlaşılmaktadır. Bu alt 

probleme bakıldığında aktif öğrenme teknikleri ile yapılmayan Sosyal Bilgiler 

öğretiminde öğrencilerin akademik başarılarının düştüğü söylenebilir. 

Araştırmanın üçüncü alt problemi; “Aktif öğrenme tekniklerinin 

uygulandığı deney grubu ile bu tekniklerin uygulanmadığı kontrol grubu 

öğrencilerinin, Sosyal Bilgiler Başarı Testi son test puanları arasında anlamlı bir 

fark vardır mıdır?” soruydu. Bu amaçla, ilgili olarak aktif öğrenme tekniklerinin 

uygulandığı deney grubu ile bu tekniklerin uygulanmadığı kontrol grubu son test 

puanları arasında deney grubu lehine anlamlı fark olduğu t-testi sonucu ile 

çıkmıştır. Bulgulara bakıldığında deney ve kontrol grubunun son testleri arasında 

0,05 düzeyinde anlamlı farklılığın olması bize aktif öğrenme tekniklerinin Sosyal 
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Bilgiler dersinde başarıyı olumlu yönde etkilediği göstermektedir. Alınan 

sonuçlara bakıldığında deney grubundaki öğrencilerin kontrol grubundaki 

öğrencilerden daha başarılı oldukları görülmektedir. Elde edilen bulgular, 

araştırmanın ikinci alt amacında ileri sürülen denenceyi doğrular niteliktedir. Yani 

toplam puanlar açısından deney grubu lehin anlamlı fark vardır. 

Araştırmanın dördüncü alt problemi; “Aktif öğrenme tekniklerinin 

uygulandığı deney grubu ile bu tekniklerin uygulanmadığı kontrol grubu 

öğrencilerinin,  Kalıcılık Testi puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır?” 

sorusuydu. Bu amaçla ilgili olarak aktif öğrenme tekniklerinin uygulandığı deney 

grubu ile bu tekniklerin uygulanmadığı kontrol grubu arasında anlamlı fark olduğu 

sonucu çıkmıştır. Kalıcılık Testi puanları açısından deney grubunun puanlarının 

fazla olduğu, t-testi analiz sonucuna göre aktif öğrenme tekniklerinin kalıcılığı 

artırdığı belirlenmiştir. 

Araştırmanın beşinci alt problemi; “Aktif öğrenme tekniklerinin kullanıldığı 

deney grubunda öğrencilerin ilk hafta Desca Anketi puanları ile son hafta 

uygulanan Desca Anketi puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?” 

sorusuydu. Aktif öğrenme tekniklerinin kullanıldığı deney grubunda öğrencilerin 

ilk hafta Desca anketleri ile son hafta uygulanan Desca anketleri arasında anlamlı 

bir farklılık olduğu bulunmuştur. Deney grubunda aktif öğrenme düzeyinin 

ölçüldüğü ilk hafta ve son hafta uygulanan Desca anketine göre, aktif öğrenme 

teknikleri öğrenci başarısını arttırmaktadır. Uygulanan bu anket denenceyi 

doğrular nitelikte sonuçlar vermiştir. 

Araştırmanın altıncı alt problemi; “Kontrol grubunda ilk hafta uygulanan 

Desca Anketi puanları ile son hafta uygulanan Desca Anketi puanları arasında 

deney anlamlı bir farklılık var mıdır?” sorusuydu. Sosyal Bilgiler dersinde aktif 

öğrenme tekniklerinin kullanılmadığı kontrol grubunda ilk hafta uygulanan Desca 

Anketi sonuçları ile son hafta uygulanan Desca Anketi sonuçları arasında anlamlı 

bir farklılık olmadığı sonucu bulunmuştur. Aktif öğrenme tekniklerinin 

kullanılmadığı kontrol grubunda öğrencilerin psikolojik durumu ve kişisel 

gelişiminde bir artış görülmektedir. Ancak 0,05 düzeyinde anlamlı bir farklılık 

yoktur. 
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Araştırmanın yedinci alt problemi; “Aktif öğrenme tekniklerinin 

kullanıldığı deney grubuyla, bu tekniklerin kullanılmadığı kontrol grubunda 

öğrencilerin son hafta uygulanan Desca Anketi puanları arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır?” sorusuydu. Aktif öğrenme tekniklerinin kullanıldığı deney 

grubuyla bu tekniklerin kullanılmadığı kontrol grubunda öğrencilerin son hafta 

uygulanan Desca Anketleri arasında deney grubu lehine anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur. Buna göre, aktif öğrenme tekniklerinin öğrencinin aktif öğrenme 

düzeyini, sınıf içindeki psikolojik durumunu ve kişisel gelişimini olumlu yönde 

etkilediği görülmektedir. Bu sonuca göre Desca Anketlerinde deney grubu lehine 

anlamlı farklılık vardır. Bu da denenceyi doğrulamaktadır. 

Araştırma sonucunda akademik başarı konusunda şunları söyleyebiliriz:  

Aktif öğrenme tekniklerinin ilköğretim ikinci kademe 6. ve 7. sınıf 

öğrencilerinin akademik başarılarına etkisini belirlemek amacıyla deney ve kontrol 

gruplarının Sosyal Bilgiler Başarı Testi ön test ve son test puanları üzerinde SPSS 

programında t-testi analizi yapılmıştır. T-testi analizi sonucunda deney ve kontrol 

gruplarının son test puanları arasındaki farkın tablolara göre P<0,05 düzeyinde 

anlamlı olduğu görülmektedir. Bundan dolayı aktif öğrenme teknikleriyle yapılan 

Sosyal Bilgiler öğretiminin bu teknikler kullanılmadan yapılan Sosyal Bilgiler 

öğretimine göre daha etkili olduğu söylenebilir. Bu sonuçlar aktif öğrenme 

konusunda yapılan birçok çalışmanın sonuçları ile paralellik göstermektedir.  

Açıkgöz (2003), aktif öğrenme yaklaşımının öğrenme sürecinde 

kullanılmasının öğrencilerin başarılarını artıracağını belirtmiştir. Aktif öğrenme 

öğrencilerin öğrenme sürecinin çeşitli yönleriyle ilgili olarak kararlar alma 

fırsatlarının verildiği öğrencinin öğrenme sırasında zihinsel yeteneklerinin 

kullanmaya zorlandığı öğrenme sürecidir. Uygulama esnasında da deney grubu 

öğrencilerinin yönlendirilen etkinliklere daha kolay uyum sağladığı ve 

sorumluluklarını daha hızlı yerine getirmişlerdir. 

Araştırma sonuçlarına göre başarının kalıcılığı konusunda şunları 

söyleyebiliriz: 

Aktif öğrenme tekniklerinin ilköğretim ikinci kademe 6. ve 7. sınıf 

öğrencilerinin öğrendikleri bilgilerinin kalıcılığına ilişkin etkisini belirlemek 

amacıyla deney ve kontrol gruplarının Kalıcılık Testleri puanları arasında anlamlı 
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bir fark olup olmadığını belirlemek için t-testi analizi yapılmıştır. Analiz 

sonucunda farkın Tablolara göre P<0,05 düzeyinde anlamlı olduğu sonucu 

çıkmıştır. Grubu ile kontrol grubunun Sosyal Bilgiler dersine ilişkin kalıcılık 

puanları arasında anlamlı bir fark vardır. Buna göre aktif öğrenme bilgilerin 

kalıcılığını artırmaktadır. 

Sonuç olarak; 

1. Kalın ve Bayat ilköğretim Okullarında yapılan bu araştırmaya göre; 

Sosyal Bilgiler öğreniminde aktif öğrenme tekniklerinin kullanmanın akademik 

başarıyı artırdığı görülmektedir. 

2. Bu araştırmada aktif öğrenme teknikleri de tanıtılmıştır. Bu anlamda bu 

çalışmanın öğretmelere rehber olması kaynak olması beklenmektedir. 

3. Bu araştırma belirlenen okullar içinde Sosyal Bilgiler dersinin aktif 

öğrenme ile daha etkili işlenebileceği ortaya konulmaktadır. 

4. Bu araştırma daha etkili bir Sosyal Bilgiler öğretimi konusunda yapılacak 

araştırmalar için yeni bulgular ortaya koyması bakımından önemlidir. 

5. Bu çalışma gelecekte Sosyal Bilgiler öğretimi ile ilgili yapılacak 

araştırmalar için yeni bulgular ortaya koyması bakımından önemlidir. 

Araştırmaya dayanılarak aşağıdaki önerilerde bulunulmuştur: 

1. Aktif öğrenme tekniklerinin uygulanması sırasında ders saati olarak üç 

saati kullanılmıştır. Tekniklerinden daha çok verim alabilmek amacıyla ders saati 

sayısı arttırılmalıdır. 

2. Çalışma sırasında sınıf mevcudunun fazlalığı ve sınıfın küçüklüğü eğitim 

durumundaki etkinlikleri olumsuz yönde etkilemektedir. Bu durumlar mutlaka göz 

önünde bulundurulmalıdır.  

3. Aktif öğrenme yaklaşımına geçiş geleneksel öğretime alışmış öğrenciler 

ve öğretmenler için başlangıçta oldukça zor bir süreçtir. Bu nedenle aktif öğrenme 

tekniklerinin uygulanması sırsında öğrencilerin akademik düzeyleri dikkate 

alınmalıdır. 

4.  Bu araştırma içinde yer alan öğrencilerde olduğu gibi, öğrenciler 

etkinliklerin oyun kısmı üzerinde daha fazla durup akademik boyutunu 
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kaçırabilirler. Öğretmenin bu durumda iyi bir rehber olup öğrencilerini sürekli 

takip ederek, onların gerçekleşen etkinliklerin sadece oyun boyutu üzerinde 

yoğunlaşmalarını önlemelidir. 

5. Aktif öğrenme yaklaşımı uygulanırken kullanılacak malzemeler ve 

materyaller daha önceden hazırlanmalıdır. Sosyal Bilgiler dersi konuları gündelik 

hayatla daha iç içe olduğu için dersi işleme yöntemlerinin de gündelik hayata daha 

yakın olması önem kazanmaktadır. 

6. Aktif öğrenme yaklaşımında kullanılan etkinlikler sırasında zaman 

kaybını önlemek amacıyla öğretmenin dersi zamanında başlatmalı, çalışma 

kâğıtları veya diğer hazırladığı materyalleri öğrencilere hızlı bir şekilde 

dağıtmalıdır. 

7. Aktif öğrenme yaklaşımının uygulanması esnasında bazı öğrenciler 

çalışmalara katılmayabilirler. Bu öğrencilerin başaramam korkusu yaşamalarından 

veya sorumluluk almaktan kaçmalarından kaynaklanmaktadır. Bu durum da 

öğrencileri derse katılıma fırsatları verip, yaptıkları işlerde destekleyerek, üreterek 

öğrenmenin zevkini tatmaları sağlanmalıdır. 

8. Aktif öğrenme yaklaşımının öğrencilerin bilimsel düşünme becerilerine, 

eleştirel ve yaratıcı düşünme becerileri üzerine, sorumluluk alma düzeylerine, 

öğrenme düzeyleri üzerindeki etkileri araştırılabilir. 

9.  Aktif öğrenme konusu çok geniş bir alanı kapsamaktadır. Bu çalışmada 

sadece tekniklerinden bahsedilmiştir. Bunun yanında aktif öğrenme yaklaşımları 

da vardır. Bu konular üzerinde çalışmalar yapılabilir.  

10. Aktif öğrenme tekniklerine yeni teknikler eklenebilir. Bu konuda “Ters 

Düşünme”, “Zaman Makinesi” gibi teknikler geliştirmek için çalışmalar 

yapılabilir. 
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